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Κωνσταντίνος Χαλιορής, 
Συντονιστής, Γενικός Διευθυντής ΟΑΚΑ:

Το όραμά για το ΟΑΚΑ
και τις Ολυμπιακές
Εγκαταστάσεις Παιανίας

■ Σελ. 24-25
■ Σελ. 14-15

■ Σελ. 4-5

Πανελλαδικές
εξετάσεις:
Το μεγάλο
λάθος του
μηχανογραφικού

■ Σελ. 32

Ανακοίνωσε την 
ενίσχυση του 
προγράµµατος 
«Κινούµαι Ηλε-
κτρικά 2»    

Χρήστος 
Σταϊκούρας

Πολιτικός αρχηγός 
που διατείνεται για τη 
σχέση του µε την αγορά, 
εξέδιδε τιµολόγια µε χα-
µηλότερο συντελεστή 
ΦΠΑ από αυτόν που θα 
έπρεπε, µε αποτέλεσµα 
να µπλέξει και αυτός και 
οι πελάτες του. Εµείς να 
πούµε «καλά ξεµπερδέ-
µατα»!!!

{ }
Υποψήφιος για υπουργείο
Μαθαίνω ότι βέβαιη θεωρείται στον επόµενο ανασχη-
µατισµό η µετακίνηση του κυβερνητικού εκπροσώπου 
Παύλου Μαρινάκη σε υπουργικό θώκο. Αναλόγως τις 
ανάγκες και τις αποφάσεις του πρωθυπουργού, θα κρι-
θεί αν θα πάρει χαρτοφυλάκιο υπουργού ή υφυπουρ-
γού. Το µόνο σίγουρο είναι ότι ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον εκτιµάει ιδιαίτερα και κρίνει ως επιτυχηµένη 
τη δουλειά που έκανε και ως γραµµατέας της Ν∆.

Tώρα μας σώζει…μόνο ένα θαύμα!

Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Κακή συνήθεια
Πολλά ρουσφέτια ακούω ότι φτάνουν στα 
υπουργεία από τους κυβερνητικούς βου-
λευτές. Μάλιστα, ορισµένοι έχουν κακο-
µάθει σε τέτοιο βαθµό που αν κάτι δε τους 
«περνάει», το φτάνουν µέχρι και στο Μα-
ξίµου προκειµένου να περάσει από εκεί, 
αλλά βρίσκουν «πόρτα», καθώς η σχετι-
κή οδηγία είναι να µειωθούν αυτά τα φαι-
νόµενα.

Πιέσεις
Άσχηµα τα µαντάτα για τον ∆ιευθυντή 
του πολιτικού γραφείου πρωτοκλασάτου 
υπουργού, ο οποίος έχει χαρίσει ήδη στην 
κυβέρνηση δύο αρνητικά δηµοσιεύµατα. 
Πιέζουν από το Μαξίµου να αποµακρυν-
θεί τόσο αυτός, όσο και ο σύµβουλος της 
υπουργού που κάνει τον µεσάζοντα, λόγω 
οργανικής του στην ΑΑ∆Ε. Η εντολή από 
το Μαξίµου είναι να αποµακρυνθούν τα 
σάπια φρούτα πριν αρπάξει το τελάρο.

Απειλές
Πολλά παράπονα ακούω από τον νεαρό 
βουλευτή από τη βόρεια Ελλάδα της Νέ-
ας ∆ηµοκρατίας για την µη αξιοποίησή 
του από την κυβέρνηση. Όπως ισχυρίζε-
ται, θα µεταβεί στο ΣυΡιζΑ που τον παρα-
καλάει ο Κασσελάκης λόγω και των ιδιαί-
τερων προτιµήσεων του νεαρού βουλευτή. 
Αυτό που δε σκέφτηκε είναι η αξιοποίησή 
του στον ΣυΡιζΑ ποια θα είναι εκτός από 
εκλεγµένος βουλευτής, εάν και εφόσον 
επανεκλεγεί.

Εισπρακτικές
Κόλπο γκρόσο από τις εισπρακτικές µε τον 
ΟΤΕ!!! Στην ουσία, στο τέλος της ηµέρας 
αυτός που χάνει είναι ο ΟΤΕ. Το θέµα εί-
ναι, τις συµφωνίες αυτές για τόσο άµεσες 
εντολές για εισπράξεις σε λογαριασµούς 
που δεν έχουνε λήξει, ποια µεγαλοστελέ-
χη τις έχουν υπογράψει;;;

Νέα ονόματα
Πολλοί µνηστήρες για την ευρωβουλή µε 
δικούς τους συνδυασµούς. Ακούω για Λο-
βέρδο µε νέα πολιτική κίνηση, ακούω για 
Νικολόπουλο µε το Χριστιανοδηµοκρατι-
κό κόµµα, ακούω για Πατούλη µε νέο κόµ-
µα το όνοµα του οποίου δεν έχει οριστεί 
και βέβαια τα ορφανά του ΣυΡιζΑ µε το 
καινούργιο κόµµα. Και εκτός από τα γνω-
στά παραδοσιακά κόµµατα, θα έχουµε 
Σπαρτιάτες, Λατινοπούλου και ΝΙΚΗ υπο-
ψηφίους για την ευρωβουλή. Λέτε να τα 
καταφέρουµε να ασχολείται όλη η Ευρώ-
πη µαζί µας;
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Με τα βιβλία 
του µεγάλωσαν 
γενιές και γε-
νιές Ελλήνων. 
Θα µας λείψει

Βάζει βαθιά το 
νυστέρι θερα-
πεύοντας τις 
µακροχρόνιες 
ασθένειες του 
ΕΣΥ

Έδειξε ότι δεν 
ξεχνά τους 
φίλους του. 
Παρέστη στην 
ορκωµοσία 
του ∆ηµάρχου 
Περιστερίου

Αναλαµβάνει 
δράση για να 
εφαρµοστεί 
η επιστολική 
ψήφος

Βασίλης 
Βασιλικός

Μιχάλης 
Χρυσοχοϊδης

Μιλτιάδης 
Βαρβιτσιώτης 

Νίκη 
Κεραµέως

Απόλυτη στήριξη
Ο πρωθυπουργός δείχνει 
ξεκάθαρη τη διάθεσή του να 
στηρίξει µε κάθε τρόπο την 
αναδιοργάνωση του κοµµατικού 
µηχανισµού σε όλα τα επίπεδα. 
Μετά και την εκλογή της Μαρίας 
Συρεγγέλα, ξεκινά άµεσα να 
κάνει σταθερά συναντήσεις 
που, πέρα από την συµβολική 
τους σηµασία, θα έχουν και 
ουσιαστικό σκοπό. Η «εντολή» 
του είναι το κόµµα να βρίσκεται 
σε πλήρη εγρήγορση και σε 
συµπόρευση µε το Μαξίµου 
και για όλα τα νοµοσχέδια που 
ετοιµάζονται. Μαθαίνω ότι 
σύντοµα θα πραγµατοποιήσει 
επίσκεψη και στα γραφεία 
της Πειραιώς για οργανωτικά 
θέµατα.

Με μεζονέτες 
∆ήµαρχος της 
Ανατολικής 
Αττικής και οι 
δύο αντιδήµαρχοί 
του, βρέθηκαν µε 
µεζονέτες στην 
Κέρκυρα τον 
τελευταίο χρόνο. 
Καλορίζικες…

Άκης Σκέρτσος: «Η Ελλάδα γίνεται η 15η ευρωπαϊκή 
χώρα που εφαρμόζει την επιστολική ψήφο και μια από 
τις περίπου 50 παγκοσμίως που εφαρμόζουν εδώ και 
δεκαετίες αυτή τη μορφή συμμετοχής στις εκλογές»
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Λάζαρος Κυρίζογλου, Πρόεδρος ΚΕΔΕ 
- Δήμαρχος  Αμπελοκήπων - Μενεμένης

«Ψηλά στην ατζέντα τα ζητήματα 
της πολιτικής προστασίας»

■ Σελ. 6-7

■ Σελ. 22-23 Του Δημήτρη Καμπουράκη
■ Σελ. 6-7

Του Δημήτρη ΚαμπουράκηΤου Δημήτρη Καμπουράκη

Έχει εσωκομματική 
αντιπολίτευση
ο Μητσοτάκης;

Διαβάστε τις νέες αποκαλύψεις του «Επιθεωρητή»

Δ. Γιαννακόπουλος: Το άγαρμπο ξύπνημα του Αρείου Πάγου
■ Σελ. 12-13

Δ. Γιαννακόπουλος: Το άγαρμπο ξύπνημα του Αρείου Πάγου

ΒΟΥΤΙΑ ΣΤΑ 
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ

Ο Γιάννης Καντέλης δίνει αναλυτικό ρεπορτάζ
για τις πέντε κεντρικές προτεραιότητες του Μαξίμου
μέχρι τη Διεθνή Έκθεση της Θεσσαλονίκης.

Ο Όμηρος Τσάπαλος, εκπρόσωπος του υπουργείου
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, περιγράφει
τις πέντε βασικές πρωτοβουλίες  του Υπουργείου.
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Αρχή άνδρα δείκνυσι

Σάββατο 22 & Κυριακή 23 Ιουνίου 2024

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ∆. ΚΑΡΑΚΩΣΤΑ
ΕΠ. ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ ΝΕΟΤΕΡΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

Editorial

Αλήτρα
Τελικά η ζωή είναι µεγάλη … 
αλήτρα!

Τη µια µέρα στα κανάλια, την άλλη 
µέρα στη µπουζού.

Τη µια µέρα ευτυχισµένος 
οικογενειάρχης, την άλλη µέρα 
κακοποιητής.

Τη µια µέρα large και bon viveur, µε 
γρήγορα αµάξια και ακριβά γούστα, 
την άλλη µέρα όλο σου το βιός σε 
πλειστηριασµό.

Τη µια ηµέρα όλα «καθώς πρέπει», 
την άλλη µέρα στην φόρα όλα όσα 
δεν… πρέπει. Sms, χρέη, η νυν, η 
πρώην και οι άγαρµποι τηλεοπτικοί 
σου φίλοι να σε εκθέτουν 
περισσότερο από τον ίδιο σου τον 
εαυτό, θρηνώντας την χαµένη σου 
καριέρα.

«Άτιµη κοινωνία. Άλλους τους 
κατεβάζεις και άλλους τους 
ανεβάζεις στα τάρταρα», έλεγε 
στην διαχρονική ασπρόµαυρη 
ταινία, η ασυναγώνιστη Μήτση 
Κωνσταντάρα, δίπλα στον αδελφό 
της Λάµπρο, µε ένα λεκτικό… 
ολίσθηµα που µοιάζει σήµερα 
αρκετά λογικό.

∆ιότι στα τάρταρα, θα έπρεπε 
κανονικά να σε κατεβάζει και 
όχι να σε ανεβάζει η ζωή και η 
παλιοκοινωνία.

Τα τάρταρα βρίσκονται όµως 
σήµερα «στο πρώτο ράφι» της 
τηλεοπτικής µας αδηφαγίας. Ψηλά – 
ψηλά, για να τραφεί το πεινασµένο 
κοινό από την ηχηρή πτώση µιας 
µιντιακά φουσκωµένης «επιτυχίας».

Μεγάλη αλήτρα η ζωή σου λέω...

Ευθύνεται για πολλά. Μας γλεντάει 
κάθε µέρα. Να της δώσουµε όµως 
ένα άλλοθι. Της το χρωστάµε. ∆εν 
φταίει αυτή για τα πρότυπα που 
εµείς δηµιουργήσαµε.

∆ικά µας τα πρότυπα. ∆ική µας και 
η αµαρτία.

Α
ν κάτι παραµένει σταθερά αναλ-
λοίωτο όλα αυτά τα χρόνια που 
ασχολούµαι µε την πολιτική εί-
ναι η διαρκής επιβεβαίωση της 

ρήσης «Αρχή άνδρα δείκνυσι». Τον 6ο αιώ-
να π.Χ ο Βίας ο Πριηνεύς, ένας από τους επτά 
σοφούς της αρχαιότητας, είχε υποστηρίξει ότι 
«Η εξουσία αποκαλύπτει τον χαρακτήρα». Η 
ίδια αντίληψη απαντάται και στην µεγάλη σύ-
γκρουση του Κρέοντα µε την Αντιγόνη, όπου 
ο Σοφοκλής υποστηρίζει πως είναι «Αδύνα-
το να µάθεις τα φρονήµατα, τη σκέψη, την ψυ-
χή του κάθε ανθρώπου προτού πάρει στα χέ-
ρια του την εξουσία». 

∆εν υπάρχει αµφιβολία ότι ο κάθε πολι-
τικός, όταν φτάνει στο υπουργείο του, φέρνει 
µαζί του τις αντιλήψεις και τα βιώµατα του. 
Όλα αυτά, βέβαια, είναι άγνωστα στη συντρι-
πτική πλειονότητα όσων θα κληθούν να ερ-
γαστούν πλάι του. Ίσως άγνωστα ή και κατα-
χωνιασµένα πολλές φορές είναι και για τον 
ίδιο, αν δεν γνωρίζει από πριν τη σχέση του 
µε τους άλλους, µε την Πολιτεία και πολύ πε-
ρισσότερο µε τον εαυτό του. Το πολυδιάστατο 
αυτό πλέγµα θα αποτυπωθεί πολύ γρήγορα 
στη σχέση που θα αναπτύξει το άτοµο µε τους 
υφιστάµενούς του, στον τρόπο που θα εκφρά-

ζεται πολιτικά και διαπροσωπικά, στον τρόπο 
που θα διαχειριστεί τα πολιτικά ζητήµατα, θα 
αποτυπωθεί, τελικά, στο πως ενδύεται το πο-
λιτικό του λειτούργηµα.  

Η Πολιτική Θεωρία δεν αφήνει καµία 
αµφιβολία ότι η ηγεσία είναι µια σχέση επιρ-
ροής. Για τον λόγο αυτό πρέπει πάντα να 
αναλύεται µε βάση την προσωπικότητα του 
ατόµου, τη συµπεριφορά του αλλά και το χά-
ρισµα που πιθανώς να διαθέτει. Η Ιστορία άλ-
λωστε έχει αποδείξει καταφανώς µέσα στους 
αιώνες τη σχέση εξουσίας και προσωπικότη-
τας. Φιλοδοξία, εγωισµός, υποκρισία, κυνι-
σµός αλλά και αξιοπιστία, εντιµότητα, ακεραι-
ότητα, ευθυκρισία υπάρχουν πάντα στο τραχύ 
έδαφος της πολιτικής και καταγράφονται στις 
ατελείωτες σελίδες της παγκόσµιας ιστορίας. 
Όσοι καλούνται να συνεργαστούν αδιαµεσο-
λάβητα µε τους πολιτικούς προϊσταµένους –
και εποµένως να γνωρίσουν από κοντά τους 
ανθρώπους που έχουν την εξουσία- νιώθουν 
πολύ συχνά συναισθηµατικά εξουθενωµένοι 
και συµπεριφορικά απογοητευµένοι. 

Τι είναι τελικά εκείνο που στον πολιτικό 
στίβο µπορεί να διακρίνει την αξία του πολι-
τικού προσώπου; Η έως τώρα τριβή µου µε 
τα πολιτικά πράγµατα βρίσκει στα Ηθικά Νι-

κοµάχεια του Σταγειρίτη φιλοσόφου όλες τις 
απαντήσεις. Για τον Αριστοτέλη η «µεγαλο-
ψυχία» αποτελεί την σπουδαιότερη αρετή 
στον πολιτικό βίο. Στο έργο του η µεγαλοψυ-
χία αντιπαραβάλλεται µε την κενοδοξία, του 
ανθρώπου που υπερεκτιµά τον εαυτό του, αλ-
λά και τη µικροψυχία. Κύριο χαρακτηριστι-
κό του µεγαλόψυχου ανθρώπου είναι η ικα-
νότητά του να διατηρεί την ψυχραιµία του και 
να τηρεί το µέτρο. Ο αριστοτελικά µεγαλόψυ-
χος είναι ένας ελεύθερος πνευµατικά άνθρω-
πος, απαλλαγµένος από ψυχικές εξάρσεις και 
αποδεσµευµένος από τον πανικό. Είναι ένας 
άνθρωπος προικισµένος µε αρετές που αντι-
βαίνουν κάθε έννοια υπεροψίας, έπαρσης, 
εγωισµού και αδιαλλαξίας. Ο άνθρωπος αυ-
τός καθώς διαθέτει τον ορθό λόγο της φρόνη-
σης, είναι σε θέση να υπηρετήσει τους πολιτει-
ακούς θεσµούς του δηµόσιου πολιτικού βίου. 

∆εν ξέρω πόσα στελέχη, που θα µπορού-
σαν να διακριθούν για τη µεγαλοψυχία τους, 
διαθέτει η κάθε κυβέρνηση. Εκείνο που είναι 
βέβαιο είναι πως η εξουσία πράγµατι δείχνει 
τον χαρακτήρα. Και η µεγαλοψυχία όχι µόνο 
είναι άρρηκτα συνδεδεµένη µε όλες τις άλλες 
αρετές, αλλά αποτελεί και το στολίδι τους, γι’ 
αυτό και είναι δύσκολο κανείς να την έχει.
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Α
υτή τη στιγµή δεν 
υπάρχει µεγαλύτε-
ρο στοίχηµα από την 
αν τ ιµε τώπιση του 

υψηλού κόστους ζωής. Η ακρί-
βεια έχει «γονατίσει» τα νοικοκυ-
ριά και είναι το αγκάθι στα πλευ-
ρά της κυβέρνησης. Πλέον δεν 
αρκεί η αποκλιµάκωση του πλη-
θωρισµού αλλά απαιτείται η µεί-
ωση τιµών στα ράφια των σού-
περ µάρκετ. Η παράταση των 
έκτακτων µέτρων που έχουν επι-

βληθεί στην αγορά έως το τέ-
λος του έτους κρίθηκε απαραίτη-
τη, καθώς υπάρχουν στοιχεία ότι 
αποδίδουν, όµως αυτό γίνεται µε 
αργούς ρυθµούς που δεν ταιριά-
ζουν µε το επείγον της κατάστα-
σης. Ειδικά στα τρόφιµα. Το επό-
µενο διάστηµα η νέα ηγεσία του 
υπουργείου Ανάπτυξης θα έχει 
επαφές µε τους µεγάλους παί-
κτες της αγορά θέτοντας τους προ 
των ευθυνών τους, αλλά και πι-
θανόν συνεπειών αν δεν συµ-
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Ένα καυτό τρίµηνο που εν πολλοίς θα καθορίσει 
τη συνολική πορεία της κυβέρνησης έχει µπροστά 
του ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος καλείται να 
κερδίσει πέντε µεγάλα στοιχήµατα προκειµένου 
να πετύχει την απαραίτητη ανάταξη δυνάµεων, να 
αυξήσει τα ποσοστά της Ν∆ και να αποφύγει µία 
επικίνδυνη περιδίνηση που µπορεί να οδηγήσει 
σε αποσταθεροποίηση. Ορόσηµο αποτελεί η ∆ΕΘ 
τον Σεπτέµβριο, οπότε θα πρέπει να υπάρχουν 
απτά αποτελέσµατα των διορθωτικών πολιτικών 
κινήσεων στις οποίες προχωρά 
και µε τις εξαγγελίες που θα κάνει 
από το Βελλίδειο να δώσει 
νέα ορµή στο κυβερνητικό έργο.

Ρεπορτάζ: Γιάννης Καντέλης

απτά αποτελέσµατα των διορθωτικών πολιτικών 

και µε τις εξαγγελίες που θα κάνει 

Πέντε 
στοιχήματα 
με ορίζοντα 
τη  ∆ΕΘ



βάλουν στην µείωση των τιµών, 
ακόµα και θυσιάζοντας µέρος της 
κερδοφορίας τους. Παράλληλα, 
ο κ. Μητσοτάκης επιµένει στο ζή-
τηµα των πολυεθνικών και την 
ανάγκη ευρωπαϊκής παρέµβα-
σης. «Η επιστολή στην Πρόεδρο 
της Κοµισιόν δεν ήταν ένα προ-
εκλογικό πυροτέχνηµα», όπως 
σηµειώνει και υποστηρίζει ότι 
αυτό θα αποδειχθεί σύντοµα µε 
δύο τρόπους. Πρώτον, εντάσσο-
ντας τα ζητήµατα αυτά στις κατευ-
θυντήριες γραµµές για την επό-
µενη πενταετία στη στρατηγική 
ατζέντα της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, ενώ προειδοποιεί τις εταιρεί-
ες ότι «δεν θα διστάσω να δηµο-
σιοποιήσω αυτά τα οποία, αυτά τα 
οποία κάνουν και να υποστούν το 
κόστος της φήµης, εκτός των προ-
στίµων που επιβάλλονται».

Το κόστος ζωής, όµως, περι-
λαµβάνει και την στέγη µε τις τι-
µές των ενοικίων να συνεχίζουν 
τις υψηλές πτήσεις. Το Μέγαρο 
Μαξίµου ολοκληρώνει τον σχεδι-
ασµό για το νέο πρόγραµµα «Σπί-
τι µου» αυξάνοντας την περίµετρο 
των δικαιούχων τόσο ηλικιακά, 
περιλαµβάνοντας και όσους εί-
ναι 40 έως 50 ετών, και διευρύ-
νοντας τα εισοδηµατικά κριτήρια. 
Παράλληλα µε τις παρεµβάσεις 
στο Airbnb που θα ισχύσουν από 
το φθινόπωρο, εκτιµούν ότι θα 
υπάρξει σταδιακή αποκλιµάκω-
ση στις τιµές των ακινήτων και 
των ενοικίων.

Κρίσιµο είναι το στοίχηµα 
της οικονοµίας µέσα στο νέο πε-
ριβάλλον που διαµορφώνεται 
στην Ευρώπη µε τις εκλογές της 
9ης Ιουνίου. Τα σύννεφα της κρί-
σης έχουν αρχίσει να συγκεντρώ-

νονται ξανά πάνω από τη Γηραιά 
Ήπειρο µε την αβεβαιότητα να 
κάνει ξανά την εµφάνιση της. Η 
έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής βάζει στο κόκκινο Γαλλία, 
Ιταλία και Βέλγιο που υπερβαί-
νουν το όριο του 3% στο έλλει-
µα τους και είναι σχεδόν βέβαιο 
ότι θα υποστούν κυρώσεις, ενώ 
στο όριο βρίσκονται Μάλτα, Τσε-
χία, Σλοβακία, Εσθονία, Πολω-
νία και Ρουµανία. Ενώ, λίγο κά-
τω από το όριο αυτό κινείται η 
µεγαλύτερη οικονοµία της Ευ-
ρωζώνης, η Γερµανία. Η δηµο-
σιονοµική πειθαρχία επιστρέφει 
ενισχυµένη στην Ευρώπη και 
όλες οι χώρες βρίσκονται στο µι-
κροσκόπιο των αγορών. «Μέχρι 
στιγµής, δεν φαίνεται αυτή η κρί-
ση να έχει κάποια αντανάκλαση 
στο κόστος δανεισµού της Ελλά-
δας», τονίζει αρµόδια κυβερνη-
τική πηγή, όµως το οικονοµικό 
επιτελείο βρίσκεται σε επιφυλα-
κή αφού δεν λείπει ο προβλη-
µατισµός για τις εξελίξεις. Είναι 
κρίσιµο, λοιπόν, να διατηρηθεί η 
θετική πορεία της ελληνικής οι-
κονοµίας και να διατηρηθούν οι 
ρυθµοί ανάπτυξης προκειµένου 
να µην ακυρωθεί η προσπάθεια 
που έχει κάνει η χώρα όλα τα τε-
λευταία χρόνια, αφήνοντας πίσω 
της την κρίση.

  Προσωπικό του στοίχηµα 
έχει χαρακτηρίσει ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης από την αρχή της 
δεύτερης θητείας του την Υγεία.

Ο ριζικός εκσυγχρονισµός 
βασικών υποδοµών του Εθνι-
κού Συστήµατος Υγείας είναι σε 
εξέλιξη και µε πόρους του Ταµεί-
ου Ανάκαµψης, γίνονται σήµε-
ρα πολύ σηµαντικές παρεµβά-

σεις σε όλη την επικράτεια, από 
τα µεγάλα νοσοκοµεία, µέχρι τα 
µικρά κέντρα υγείας, οι οποί-
ες θα έχουν ολοκληρωθεί µέσα 
στα επόµενα δύο χρόνια. Όµως 
αυτή είναι µόνο η µία όψη, κα-
θώς υπάρχουν προβλήµατα και 
παθογένειες ετών που οδηγούν 
στην ταλαιπωρία των πολιτών 
όταν χρειάζονται τις υπηρεσίες 
του ΕΣΥ. Βρίσκεται σε εξέλιξη 
η διαδικασία πρόσληψης 6.500 
γιατρών και νοσηλευτών για να 
καλυφθούν τα πολλά κενά που 
υπάρχουν σήµερα και η ολοκλή-
ρωση τους θα ανακουφίσει τη 
λειτουργία του ΕΣΥ και κατ έπέ-
κταση τους ασθενείς. Ο υπουρ-
γός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, 
που έδωσε µάχη για την λειτουρ-
γία των απογευµατινών χειρουρ-
γείων, έχει διαβεβαιώσει ότι 
εντός του καλοκαιριού θα δοθεί 
το πράσινο φως για την χρηµα-
τοδότηση από το Ταµείο Ανάπτυ-
ξης ώστε να πραγµατοποιηθούν 
50 χιλιάδες δωρεάν απογευ-
µατινά χειρουργεία από τη λί-
στα ασθενών που βρίσκονται 
σε αναµονή για πολλούς µήνες. 
Οι αλλαγές στο ΕΣΥ, όπως υπο-
στηρίζουν από την κυβέρνηση, 
απαιτούν χρόνο για να αποδώ-
σουν, όµως πιστεύουν ότι σταδι-
ακά τα αποτελέσµατα της πολι-
τικής που ακολουθούν θα είναι 
ορατά στους πολίτες.  

Τέταρτο στοίχηµα για τον 
Πρωθυπουργό είναι ο εκσυγχρο-
νισµός του κράτους. Ο Θοδωρής 
Λιβάνιος έχει αναλάβει να διορ-
θώσει διάφορες ανορθογραφίες 
σε δοµές και λειτουργίες που θα 
συµβάλλουν στην καλύτερη εξυ-
πηρέτηση των πολιτών. Ως προ-

τεραιότητα έχει τεθεί η απλο-
ποίηση των διαδικασιών για τις 
προσλήψεις µέσω ΑΣΕΠ. Παρά 
την προκήρυξη διαγωνισµών για 
την ενίσχυση του ∆ηµοσίου σε 
υπηρεσίες που έχει κενά, όπως η 
υγεία, αυτές καθυστερούν λόγω 
της πολυπλοκότητας που υπάρχει. 
Η ψηφιοποίηση των διαδικασιών 
που ακολουθούνται σήµερα, και 
η ανάπτυξη της διαλειτουργικότη-
τας του ΑΣΕΠ µε κρατικούς φο-
ρείς που εµπλέκονται στις διαδι-
κασίες πρόσληψης στον δηµόσιο 
τοµέα, θα οδηγήσουν στην αντι-
µετώπιση περιττών γραφειοκρα-
τικών εµποδίων που σήµερα κα-
θυστερούν την πλήρωση θέσεων.

Τέλος απαιτείται η αποκατά-
σταση της σχέσης µε συγκεκρι-
µένες κοινωνικές οµάδες που 
διαταράχθηκαν τους προηγού-
µενους µήνες, όπως οι αγρότες. 
Ένας δεύτερος χειµώνας µε τρα-
κτέρ στους δρόµους και ειδικά 
στην Αθήνα θα κοστίσει ακόµα 
περισσότερο στην κυβέρνηση. Η 
νέα ηγεσία του υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης καλείται να στη-
ρίξει τον αγροτικό κόσµο και την 
παραγωγική του δυνατότητα. Η 
αλλαγή του κανονισµού του ΕΛ-
ΓΑ για να καλύπτονται οι συνέ-
πειες που δηµιουργεί η κλιµατική 
κρίση και η εξυγίανση του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ ώστε ο Οργανισµός να 
καταβάλλει άµεσα και µε διαφά-
νεια τις ενισχύσεις στους αγρότες 
είναι βασικά ζητούµενα. Η µε-
γαλύτερη πρόκληση παραµένει 
η συνέχιση των αλλαγών στην 
ΚΑΠ ώστε να µειωθεί το γραφει-
οκρατικό βάρος και να απορρο-
φηθούν περισσότεροι πόροι για 
τον αγροτικό κόσµο. 
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Αυτή τη στιγµή δεν υπάρχει µεγαλύτερο στοίχηµα από την αντιµετώπιση 
του υψηλού κόστους ζωής. Η ακρίβεια έχει «γονατίσει» τα νοικοκυριά και είναι 

το αγκάθι στα πλευρά της κυβέρνησης.



Α
ς είµαστε ειλικρινείς. 
Ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης δεν είχε πο-
τέ µόνο φίλους µέσα 

στην Ν∆. Είχε και αδιάφορους 
απέναντι του, είχε αντιπάλους, 
είχε και εχθρούς. Έτσι γίνεται 
εξάλλου σε όλα τα µεγάλα και 
πολυσυλλεκτικά κόµµατα εξου-
σίας, που αποτελούν οµπρέλες 
κάτω από τις οποίες συστεγάζο-
νται όµορες µεν, αλλά όχι όµοιες 
ιδεολογικές και πολιτικές από-
ψεις. Βεβαίως, το 2016 που έγι-
νε αρχηγός της Ν∆ ο Μητσοτά-
κης, είχε όλα τα πλεονεκτήµατα 
στα χέρια του. Η πάνδηµη διάθε-
ση όλων να απαλλαγούν από την 
Συριζαϊκή εξουσία του, έστρωσε 

αρχικά το χαλί για να κάνει ανε-
µπόδιστος την πολιτική του. 

Αυτό συνεχίστηκε και την 
πρώτη τετραετία της διακυβέρ-
νησης του. Με πρόσφατη την κά-
κιστη Συριζαϊκή διακυβέρνηση, 
µε ακόµα παρόντα και (θεωρητι-
κώς) απειλητικό τον Αλέξη Τσί-
πρα, µε πρωτοφανή διεθνή προ-
βλήµατα να χτυπούν την χώρα 
και µε µια επίδειξη εκπληκτι-
κής κυβερνητικής αποτελεσµα-
τικότητας σε πολλά ζητήµατα, ο 
Μητσοτάκης πορεύτηκε δίχως 
εσωτερικά προβλήµατα. Ενδε-
χοµένως να ήταν ο µοναδικός 
νεοδηµοκράτης αρχηγός ή πρω-
θυπουργός που πέρασε µια ολό-
κληρη τετραετία εξουσίας δίχως 

6
Σάββατο 22 & Κυριακή 23 Ιουνίου 2024TODAY PRESSFR

EETODAY PRESSFR
EE ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Του ∆ηµήτρη Καµπουράκη

Ότι θα άρχιζαν τα όργανα και µέσα στην Ν∆, 
ήταν αναµενόµενο. Η περιβόητη µερίδα 
των βουλευτών και των κοµµατικών στελεχών 
που καταγράφονται ως µέλη της «λαϊκής δεξιάς», 
αλλά και ένα δεύτερο κοµµάτι του πολιτικού 
προσωπικού της Ν∆ που περίµενε αλλά 
δεν είδε να καταλαµβάνει κάποιο υπουργικό 
αξίωµα, ήταν λογικό να βρουν την ευκαιρία 
των ευρωεκλογών και 
του ανασχηµατισµού για
 να αντιδράσουν. Γράφω 
να «αντιδράσουν» και όχι ακόµα 
να «ξεσπαθώσουν», αυτό 
ενδεχοµένως να το δούµε 
στο µέλλον.

Έχει εσωκομματική 
αντιπολίτευση 
ο Μητσοτάκης;



να αντιµετωπίσει την παραµικρή 
εσωκοµµατική αντιπολίτευση. 
Πρωτοφανές για ένα κόµµα που 
το ‘χε πάντα εύκολο να αλληλο-
σφάζεται µε το παραµικρό. 

Στην απόλυτη εσωκοµµατική 
κυριαρχία Μητσοτάκη για οκτώ 
ολόκληρα χρόνια (2016-2024), 
συνέβαλε καθοριστικά και το γε-
γονός ότι φάνταζε (και εν πολ-
λοίς φαντάζει ακόµα) ως ο µο-
ναδικός ηγέτης στην χώρα. Ούτε 
το κόµµα του, ούτε κανένα άλλο 
κόµµα στα δεξιά ή στα αριστε-
ρά του φαίνεται να διαθέτει κά-
ποιον ισάξιο του, που µπορεί να 
τον απειλήσει. Μέχρι τις Ευρω-
εκλογές δε, έδειχνε ικανός να 
σπάσει κάθε µεταπολιτευτικό ρε-
κόρ, κερδίζοντας τρεις συνεχό-
µενες πρωθυπουργικές θητείες. 
Μ’ αυτά τα δεδοµένα, ποιος θα 
τολµούσε µέσα στην Ν∆ να ορ-
θώσει ανάστηµα απέναντι του 
και να διεκδικήσει τη ηγεσία 
µιας εσωκοµµατικής αντιπολί-
τευσης που θα τον αµφισβητού-
σε και θα του έβαζε εµπόδια; Ο 
Κυριάκος ήταν τόσο ισχυρός που 
θα τον διέλυε. 

Βεβαίως, οι αιτίες ή οι αφορ-
µές για εσωκοµµατική µουρµού-
ρα πάντα υπάρχουν. Η σταθερή 
πεποίθηση του πρωθυπουργού 
ότι ηγείται µεν µιας δεξιάς πα-
ράταξης αλλά που έχει απόλυ-
τη ανάγκη το κέντρο για να παίρ-
νει και να διατηρεί την εξουσία, 
εξόργιζε τους καθαρόαιµους δε-
ξιούς του κόµµατος. ∆ε µπο-
ρούσαν µεν να µιλήσουν διό-
τι έβλεπαν την πρωθυπουργική 
στρατηγική να αποδίδει δη-
µοσκοπικά και εκλογικά, αυτό 
όµως δεν σηµαίνει ότι την εν-
στερνίζονταν. Η περίφηµη «ψυ-
χή της παράταξης» που υπε-

ρασπιζόταν στις οµιλίες του ο 
Αντώνης Σαµαράς, ήταν το σή-
µα κατατεθέν αυτών των στελε-
χών που έβλεπαν µε µισό µάτι τα 
ανοίγµατα του Μητσοτάκη προς 
το κέντρο. Τα θεωρούσαν ιδεο-
λογική παρασπονδία, που έφτα-
σε ως και την προδοσία στον νό-
µο για τον γάµο των οµόφυλων 
ζευγαριών.

Πολύ περισσότερο τους ενο-
χλούσε διαχρονικά η αξιοποί-
ηση στην κυβέρνηση και στο 
κράτος, δεκάδων στελεχών που 
προέρχονταν κυρίως από το εκ-
συγχρονιστικό ΠΑΣΟΚ του Ση-
µίτη, από το Ποτάµι ή από άλλα 
κεντρώα σχήµατα. Οι καθ’ αυτό 
δεξιοί ένιωθαν παραγκωνισµέ-
νοι από την κυβερνητική εξου-
σία κι ας µην είχαν κάτι διαφο-
ρετικό να προτείνουν σε κείνους 
που κατείχαν τις θέσεις. Πολύ 
ενοχλητικός ήταν στα µάτια τους 
και ο λεγόµενος στενός κύκλος 
Μητσοτάκη στο Μαξίµου, στον 
οποίο διέπρεπαν τεχνοκράτες, 
κεντρώοι, προσωπικοί του φίλοι, 
αλλά όχι άτοµα της παραδοσια-
κής παλιάς δεξιάς ή γόνοι τους. 
Αναγνώριζαν µεν το δικαίωµα 
του Μητσοτάκη να διαλέξει αυ-
τός το προσωπικό του επιτελείο, 
έλεγαν όµως φαρµακερά «µπαί-
νεις στο Μαξίµου και φθάνεις ως 
τον πρωθυπουργό δίχως να συ-
ναντήσεις ούτε έναν δεξιό στον 
δρόµο σου». 

Όλα αυτά φαίνεται να παίρ-
νουν διαφορετική ρότα µετά το 
αποτέλεσµα των Ευρωεκλογών. 
Όχι διότι άλλαξε κάτι στον πραγ-
µατικό συσχετισµό των πολιτι-
κών δυνάµεων στην χώρα, αλ-
λά το κλίµα θριάµβου της Ν∆ 
που απέτρεπε διαµαρτυρίες και 
αµφισβητήσεις χάλασε. Όσοι 

από καιρό ένιωθαν ότι ήθελαν 
να πουν κάτι, απελευθερώθη-
καν. Όταν ο ίδιος ο πρωθυπουρ-
γός αναγνώρισε το αποτέλεσµα 
ως πολιτική του ήττα, ποιος θα 
αποτρέψει τους διαµαρτυρόµε-
νους να µιλήσουν για τα –κατά 
την γνώµη τους- αίτια αυτής της 
ήττας; Ο ανασχηµατισµός επέτει-
νε αυτό το κλίµα. Έτσι κι αλλιώς 
ο διορισµός ενός υπουργού ανα-
δεικνύει έναν ικανοποιηµένο και 
εννιά (που ήθελαν την θέση) δυ-
σαρεστηµένους, πόσο µάλλον 
όταν πρόκειται για ανασχηµατι-
σµό ήττας. Εκεί οι δυσαρεστηµέ-
νοι κάνουν ακόµα µεγαλύτερη 
φασαρία. 

Όχι, δεν είναι πολλοί, ούτε 
ανήκουν στα λεγόµενα πρωτο-
κλασάτα στελέχη της Ν∆. Ούτε 
δείχνουν να δρουν συντονισµέ-
να, ούτε επικεντρώνουν σε ένα 
κεντρικό ζήτηµα που θα άφη-
νε υπόνοια ότι είναι προϊόν σχε-
διασµού. Ο καθένας εκφράζει 
την δυσφορία του για διαφορε-
τικό θέµα. Ο Νικήτας Κακλαµά-
νης επέρριψε ευθύνες στον πρω-
θυπουργό προσωπικά για την 
εκλογική ήττα, ο Μάριος Σαλ-
µάς ζήτησε σύγκληση της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας της Ν∆, 
ο Χρύσανθος Λαζαρίδης µίλη-
σε για την λανθασµένη στροφή 
προς το κέντρο, ο Νότης Μητα-
ράκης χτύπησε αλλού, λέγοντας 
ότι δεν σκοπεύει να ψηφίσει την 
κυρία Σακελλαροπούλου ξανά 
για Πρόεδρο. 

Σκόρπιες µπαταριές που πά-
ντως καταδεικνύουν µια δυσαρέ-
σκεια σ’ ένα κοµµάτι του στελε-
χιακού δυναµικού της Ν∆, που 
είναι παραδοσιακά δεξιό, δεν 
έχει αναλάβει κυβερνητικές ευ-
θύνες επί Μητσοτάκη (πλην του 

Μηταράκη που απολύθηκε στα 
γρήγορα) και ανήκει εν συνόλω 
στην οµάδα του Αντώνη Σαµα-
ρά. Η άλλη οµάδα που θα µπο-
ρούσε, ίσως, να παίξει κάποιον 
αντιπολιτευτικό ρόλο, η οµάδα 
των Καραµανλικών, τελεί υπό 
διάλυση. Οι πιο πολλοί απ’ αυ-
τούς συνδέθηκαν σταδιακά µε 
τον Τσίπρα και τον Σύριζα, οπότε 
κι αν απόµεινε κανείς µέσα στην 
Ν∆, τηρεί σιγή ιχθύος. 

Φοβάται αυτές τις διαφορο-
ποιήσεις ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης; Στην πολιτική όλα έχουν την 
αξία τους, οπότε λογικά, ακόµα κι 
αν δεν τις φοβάται θα πρέπει να 
τις ζυγίζει και να τις υπολογίζει. 
Οι κινήσεις αυτές απέχουν πολύ 
από το να θεωρηθούν συγκρο-
τηµένη εσωκοµµατική αντιπολί-
τευση µε στόχο την θέση του Μη-
τσοτάκη. Εξάλλου δεν υπάρχει 
–επί του παρόντος- κάποιος επί-
δοξος δελφίνος, αρχηγός των δι-
αµαρτυροµένων. Αλλά στην πο-
λιτική, όσα φέρνει η ώρα δεν τα 
φέρνει ο χρόνος. Κι αυτό που σή-
µερα µοιάζει λιανοντούφεκο, αύ-
ριο µέσα σε διαφορετικές συνθή-
κες µπορεί να αποδειχθεί κανόνι. 
Όπερ, το Μαξίµου πρέπει να προ-
σέχει και εικάζω ότι θα το κάνει.

Ο πρωθυπουργός είναι γνώ-
στης του βασικού κανόνα της πο-
λιτικής που λέει πως όσο διαθέ-
τει την προοπτική εξουσίας, οι 
εσωκοµµατικές κινήσεις εναντί-
ον του θα είναι µικρές και ελεγ-
χόµενες. Όσο ο Μητσοτάκης θα 
θεωρείται πιθανότερος νικητής 
παρά ηττηµένος των επόµενων 
εκλογών, µεγάλο κίνδυνο από το 
εσωτερικό µέτωπο δεν θα έχει. 
Αν παρ’ ελπίδα αυτό αλλάξει, τό-
τε θα αρχίσουν τα πραγµατικά 
όργανα. Η µοίρα των αρχηγών…
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Ο Νικήτας Κακλαµάνης επέρριψε ευθύνες στον πρωθυπουργό προσωπικά για 
την εκλογική ήττα, ο Μάριος Σαλµάς ζήτησε σύγκληση της  Κοινοβουλευτικής 

Οµάδας της Ν∆, ο Χρύσανθος Λαζαρίδης µίλησε για την λανθασµένη 
στροφή προς το κέντρο, ο Νότης Μηταράκης χτύπησε αλλού, λέγοντας ότι δεν 

σκοπεύει να ψηφίσει την κυρία Σακελλαροπούλου ξανά για Πρόεδρο. 
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Νίκος Ανδρουλάκης 
ωστόσο, φαίνεται πως 
είτε δεν το είχε πιστέ-
ψει, είτε ήταν βέβαιος 

ότι το αφήγηµά του περί βέβαιης 
κατάκτησης της δεύτερες θέσης θα 
επιβεβαιώνονταν και στην κάλπη. 
Ως αποτέλεσµα, η Χαριλάου Τρι-
κούπη τρέχει και δεν φτάνει προ-
κειµένου να διαχειριστεί το κύµα 
αµφισβήτησης, µε χρονικό ορίζο-
ντα την 30η Ιουνίου. Τότε, στην 
Κεντρική Επιτροπή, ο πρόεδρος 
του ΠΑΣΟΚ θα πρέπει να ανοί-
ξει τα χαρτιά του και να δώσει ηµε-
ροµηνία… εσωκοµµατικών διαδι-
κασιών!

Αν και η τρίτη θέση του ΠΑ-
ΣΟΚ δεν συνοδεύτηκε µε πτώση 
ποσοστών –όπως συνέβη σε Ν∆ 
και ΣΥΡΙΖΑ- το εκλογικό αποτέ-
λεσµα έφερε γκρίνιες αφού άλλοι 
δε µπόρεσαν να διαχειριστούν ότι 
έχασαν από τον… Κασσελάκη και 
άλλοι αδυνατούν να διαχειριστούν 
ότι το κόµµα του Ανδρέα Παπαν-
δρέου δεν µπορεί να ρεφάρει τώ-

ρα που έπεσε 13 µονάδες η… δε-
ξιά.

«Παρουσιάζουν εικόνα κατα-
στροφής, παίρνοντας τη δηµοσιό-
τητα από τους πραγµατικά ηττηµέ-
νους», λέει µεταξύ άλλων ο Νίκος 
Ανδρουλάκης που προσπαθεί να 
δει το ποτήρι µισογεµάτο: «Υπήρ-
χε ένα αφήγηµα από τη Ν∆ στο 
οποίο βοηθήσατε και κάποιοι από 
εσάς ότι το ΠΑΣΟΚ χάνει το κέ-
ντρο και οι αποφάσεις του είναι 
στροφή στον λαϊκισµό. Πώς λοι-
πόν ήµασταν πρώτο κόµµα στους 
κεντρώους ψηφοφόρους; Εµείς 
πήραµε 31%, η Νέα ∆ηµοκρατία 
21% και ο ΣΥΡΙΖΑ 8%».

Ζητούν εξελίξεις 
το φθινόπωρο
«Αν δεν µπορείς να εγγυηθείς τη 
λειτουργία του κόµµατος, δηµοκρα-
τία και διάλογο, να προχωρήσεις 
στις αναγκαίες διαδικασίες, εκλογή 
ηγεσίας από τη βάση» φέρεται να 
του είπε το ιστορικό στέλεχος του 
κόµµατος, Κώστας Σκανδαλίδης.

«Κάποιοι, µπορεί να είναι συµβιβα-
σµένοι µε ένα κόµµα του 13 ή του 
15%, ένα κόµµα που θα παίζει µετα-
ξύ δεύτερης και τρίτης θέσης. Εγώ 
δεν είµαι», η αιχµηρή αποστροφή 
του Μιχάλη Κατρίνη.

«∆εν αρέσουµε. Η παράταξη 
χρειάζεται ανασυγκρότηση», είπε 
η γραµµατέας της Κ.Ο του κόµµα-
τος Ευαγγελία Λιακούλη.

«∆εν είµαστε ΚΚΣΕ να κάνου-
µε ανάλυση µε ποσοστά. Οι πολι-
τικές συγκρίσεις σε καταντούν πο-
λιτικό νάνο. Θα γίνουµε οι άταφοι 
νεκροί του πολιτικού συστήµα-

τος!», η βόµβα του Πέτρου Ευθυ-
µίου.

«Χάσαµε, µην το ψάχνεις», εί-
πε απευθυνόµενος στον Νίκο Αν-
δρουλάκη ο Θόδωρος Μαργα-
ρίτης.  

«Να τα δούµε όλα από την αρ-
χή και εκλογή προέδρου από τη 
βάση», η παρέµβαση του Πάρη 
Κουκουλόπουλου.

Οι δε συγκρίσεις του Φίλιπ-
που Σαχινίδη µε τον…. Κιµ Γι-
ονγκ Ουν, παρότι εκ των υστέρων 
«µαζεύτηκαν», είχαν ήδη…πατή-
σει το κουµπί της αυτοανάφλεξης.

Οι «πιστοί σκύλοι» της νυν ηγε-
σίας, µετρούνται στα δάκτυλα, πα-
ρότι ο Νίκος Ανδρουλάκης διατηρεί 
ακόµη (για πόσο όµως;) την πλειο-
ψηφία στα όργανα του κόµµατος. 
Το επόµενο διάστηµα θα πρέπει να 
οδηγήσει το κόµµα σε εξελίξεις, µε 
τους συντρόφους να ζητούν αυτό να 
γίνει άµεσα, µετά από τις καλοκαι-
ρινές διακοπές. Η προσπάθεια να 
«ταράξει» ο ίδιος το σύστηµα, µέσα 
από διαρροές για πιθανή προσφυ-

γή στις κάλπες ακόµη και το καλο-
καίρι «µαζεύτηκε», αφού το πυρο-
τέχνηµα των «κύκλων προέδρου» 
είχε προφανώς µια εγγενή αδυνα-
µία. Μια τέτοια εξέλιξη δε θα αιφ-
νιδίαζε µόνο τους εσωκοµµατικούς 
του αντιπάλους, αλλά –σε δεύτερο 
χρόνο- πιθανώς και τον ίδιο καθώς 
µέσα στον… Ιούλιο, η πιθανή αποχή 
των ψηφοφόρων θα ήταν τέτοια που 
δε θα έδινε νοµιµοποίηση σε κανέ-
να αποτέλεσµα.

Κάποιοι θεωρούν πως ο Αν-
δρουλάκης σκέφτεται κάλπες, µε-
τά από τις διακοπές. Όχι όµως µετά 
από εκείνες του θέρους, αλλά µετά 
από εκείνες των… Χριστουγέννων.

Πόσο εύκολα θα µπορέσει να 
εκστοµίσει µια τέτοια θέση, όταν οι 
εσωκοµµατικοί του αντίπαλοι φω-
νάζουν χορωδιακά: «Το Οκτώβρη, 
Πρόεδρε…»;

Το µέλλον θα δείξει αν ο Νίκος 
Ανδρουλάκης θα χάσει την καρέκλα 
του. Το βέβαιο είναι πως µε αυτά και 
µε τα άλλα, ο κρητικός θα χάσει φέ-
τος τα… µπάνια του!

Κάποιοι θεωρούν 
πως ο Ανδρουλάκης 

σκέφτεται κάλπες, µετά 
από τις διακοπές. Όχι 
όµως µετά από εκείνες 
του θέρους, αλλά µετά 

από εκείνες των... 
Χριστουγέννων.

Ποιοι 
του δίνουν 
τα παπούτσια 
στο χέρι;

Εδώ και µήνες, όλοι γνώριζαν πως ο τρίτος των εκλογών θα είχε να αντιµετωπίσει σοβαρούς εσωκοµµατικούς τριγµούς. 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ/ 
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Η 
έλλειψη διακοµµατικά 
διατυπωµένων εθνι-
κών συµφερόντων, 
εθνικών σκοπών και 

εθνικής  στρατηγικής, καθιστά 
ορατό το «δένδρο» και αόρατο το 
«δάσος». Από τις παραµέτρους 
που συνθέτουν το «δάσος», τέσ-
σερις είναι κυρίως αυτές που κα-
θορίζουν το µέλλον του έθνους 
µας: Το δηµογραφικό ζήτηµα, η 
µαζική παράνοµη µετανάστευ-
ση, ο τουρκικός επεκτατισµός σε 
βάρος Ελλάδος και Κύπρου και 
το σύστηµα εθνικής παιδείας. Ο 
συνδυασµός τους δεν επιφέρει 
απλώς δυσµενείς επιπτώσεις, 
αλλά συνιστά εθνική υπαρξιακή 
απειλή. Η εθνική οικονοµία και 

ανάπτυξη συνδέεται άµεσα µε τις 
εν λόγω παραµέτρους.

Αν και το δηµογραφικό πρό-
βληµα ήταν ορατό από την δε-
καετία του 1980, οι πολιτικές 
θεραπείας υπήρξαν µηδενικές. 
Σήµερα µία πόλις των 72.000 κα-
τοίκων χάνεται κατ’ ελάχιστον 
ετησίως (µόνο από την διαφορά 
θανάτων – γεννήσεων). Τα πρώ-
τα δειλά ηµίµετρα λαµβάνονται 
από την παρούσα κυβέρνηση, η 
οποία στο 5ο έτος διακυβερνήσε-
ως επαγγέλλεται κάποιο συνο-
λικό σχέδιο, το οποίο ακόµη εκ-
πονείται… Ο τραγικός δείκτης 
γονιµότητος 1.3 προειδοποιεί ότι 
ο µειούµενος και γηράσκων ελ-
ληνισµός εξαντλείται ραγδαίως 

εισερχόµενος στον κλιµακούµε-
νο επιθανάτιο ρόγχο των επι-
πτώσεων στον διαθέσιµο ενεργό 
πληθυσµό και τις εισφορές του, το 
ασφαλιστικό, τους δηµοσίους πό-
ρους, την οικονοµική επιβράδυν-
ση και το ΑΕΠ, τις επενδύσεις, 
καθώς και την φυγή κεφαλαίων 
και εργασίας.

Την εικόνα συµπληρώνει, η 
σταδιακή ερήµωση των παραµε-

θορίων περιοχών, η επιδεινούµε-
νη πληθυσµιακή αλλοίωση και 
ανοµοιογένεια λόγω µαζικής µε-
ταναστεύσεως, το έλλειµα εµψύ-
χου δυναµικού προς κάλυψη των 
απαιτήσεων άµυνας και ασφάλει-
ας και ο διογκούµενος κίνδυνος 
απώλειας κυριαρχίας και κυριαρ-
χικών δικαιωµάτων σε Ελλάδα 
και Κύπρο. Κατάληξη όλων αυ-
τών, µε τα τρέχοντα δεδοµένα, θα 

είναι το βιολογικό τέλος των Ελ-
λήνων, σε ενάµισι αιώνα από τώ-
ρα περίπου.

Στις προκλήσεις 
και το δηµογραφικό
Στοιχειώδης µελέτη των δηµογρα-
φικών στατιστικών Αφρικής και 
Ασίας, θα έπειθε και τον πλέον δύ-
σπιστο ότι η παράνοµη µαζική µε-
τανάστευση από ελάχιστα έως κα-
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ΟΙ 6 ΠΡΟΚΛΗΣΕΙΣ 
ΠΟΥ ΑΝΑΤΡΕΠΟΥΝ 
ΚΑΘΕ ΕΦΗΣΥΧΑΣΜΟ
Το αφήγηµα αυτό µεταδίδεται συστηµατικά µέσω 
των ΜΜΕ, από «καταλλήλους αναµεταδότες». 
Σκοπός είναι η επιδίωξη λαϊκής αποδοχής 
ή έστω ανοχής έναντι βασικών πολιτικών 
επιλογών, έναντι του ισχύοντος ρυθµού ρουτίνας 
(κυβερνήσεως και αντιπολιτεύσεως), επί εξόχως 
επειγόντων εθνικών ζητηµάτων, της αποφυγής 
µέτρων µε πολιτικό κόστος, τον εφησυχασµό των 
συµπολιτών µας και την απασχόλησή τους µε 
πλήθος δευτερευόντων θεµάτων. Σε αντίθεση µε 
το ανωτέρω κλίµα ευφορίας, οι σειρήνες 
υψίστου εθνικού συναγερµού ηχούν 
προ πολλού, για µία σειρά 
από προκλήσεις, προτρέποντας 
στην άµεση λήψη δραστικών 
µέτρων. Μάταια όµως…

υψίστου εθνικού συναγερµού ηχούν 

Γράφει ο Ανδρέας Μαζαράκης
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θόλου αφοµοιώσιµους µετανάστες 
(θεοκρατικών αυταρχικών αντιλή-
ψεων), θα λάβει ανεξέλεγκτες δι-
αστάσεις εντός του τρέχοντος αιώ-
νος (κυρίως από την Αφρική). Οι 
καταλυτικές επιπτώσεις ιδιαίτερα 
για ένα κράτος µε οξύ δηµογραφι-
κό πρόβληµα δεν χρήζουν αναλύ-
σεως. Ελλείψει κοινής ευρωπα-
ϊκής µεταναστευτικής πολιτικής, 
κάθε κράτος φροντίζει για το συµ-

φέρον του. Η τρέχουσα σχετική 
βελτίωση της καταστάσεως σε σχέ-
ση µε την αλήστου µνήµης µετανα-
στευτική περίοδο 2015 – 2019, ου-
δόλως καθησυχάζει.

Η Ελλάς παραµένει ελκυστι-
κός µεταναστευτικός προορισµός 
και πλειάδα πολιτικών ταγών δια-
λαλεί ότι µε την µετανάστευση θα 
επιλυθεί το δηµογραφικό, υπονο-
ώντας την σταδιακή αντικατάστα-

ση των Ελλήνων, εν µέσω κοινω-
νικού χάους. Οι «ελληνοποιήσεις» 
δίνουν και παίρνουν κυρίως προ-
εκλογικά. Το εργατικό δυναµικό 
των µεταναστών αποτελεί πρό-
χειρη λύση (επιζήµια στον τοµέα 
άµυνας, ασφάλειας και συνοχής), 
σε σχέση µε την ολοκληρωµένη 
επένδυση στην αύξηση του δείκτη 
γονιµότητος των Ελλήνων, τα απο-
τελέσµατα όµως της οποίας δεν 
έχουν προεκλογικό ορίζοντα… 
Θεµιτή η ελεγχόµενη µετανάστευ-
ση µε κύριο κριτήριο εισόδου την 
έµπρακτη αφοµοιωσιµότητα.

Η Τουρκία µε την «γαλάζια και 
ουράνια πατρίδα», τις γκρίζες ζώ-
νες, την αποστρατικοποίηση, το 
τουρκο-λιβυκό µνηµόνιο και την 
κυπριακή διχοτόµηση, δηλώνει 
απερίφραστα ότι επιδιώκει την εκ-
δίωξη του ελληνισµού από το µισό 
Αιγαίο, την Νοτιοανατολική Με-
σόγειο και την Κύπρο. Η τουρκική 
συγκυριακή τακτική σχετικής ηρε-
µίας, συνοδευόµενη από «∆ιακη-
ρύξεις» και υποσχέσεις διαλόγου 
(αλά Τούρκα) έχουν χρόνο λήξε-
ως, αφού διασφαλίσθηκε ήδη το 
άλλοθι καλής συµπεριφοράς, µε 
ελληνική σύµπραξη και αποδε-
σµεύθηκαν τα αεροσκάφη F-16 (ή 
και Eurofighter), καθώς και έτερες 
δοσοληψίες µε δυτικά κράτη.

Οι αµετακίνητες διεκδικήσεις 
της Άγκυρας, ως θίγουσες ευθέ-
ως ζωτικά συµφέροντα, όφειλαν 
να αποτελούν τις ελληνικές προϋ-
ποθέσεις και «κόκκινες γραµµές» 
για οιανδήποτε έναρξη διαλόγου. 
Η Τουρκία συνοδεύει τις πολιτικές 
της διεκδικήσεις µε ένα τεράστιο 
εξοπλιστικό πρόγραµµα, το οποίο 
η εγχώρια πολεµική της βιοµηχα-
νία υλοποιεί σε ποσοστό άνω του 
75%, διευρύνοντας διαρκώς τον 
συσχετισµό στρατιωτικής ισχύος 
υπέρ της.

Ελάχιστη επένδυση 
στην εθνική στρατηγική
Έναντι αυτών η ελληνική κυβέρ-

νηση ακόµη προβληµατίζεται εάν 
πρέπει να αυξήσει την θητεία, να 
µειώσει την ηλικία (αποφυγή δι-
αρροών λόγω σπουδών) και να 
συµπεριλάβει τις γυναίκες, εάν και 
πως θα εκπαιδεύει την εφεδρεία, 
πότε θα αντικαταστήσει µονάδες 
κρούσεως επιφανείας 45 ετών και 
υποβρύχια και πυραυλακάτους 50 
ετών, εάν θα ενισχύσει το σύστηµα 
αεράµυνας, εάν θα εξοπλίσει πε-
ραιτέρω τα νησιά µας και εάν θα 
οργανώσει στοιχειωδώς την αµυ-
ντική βιοµηχανία. Ποιος άραγε πι-
στεύει ότι η Τουρκία θα µας περι-
µένει; Σε περίπτωση κινδύνου θα 
προστρέξουν οι σύµµαχοι;

Ουδέποτε έγινε επένδυση 
στην στρατηγική αµυντική αυτάρ-
κεια, αλλά αντιθέτως τα βασικά 
κόµµατα της αντιπολιτεύσεως υπο-
στηρίζουν την µείωση των αµυντι-
κών δαπανών, διότι όπως δηλώ-
νουν «έχουµε εµπλακεί σε άσκοπη 
κούρσα εξοπλισµών». Συνιστούν 
µάλιστα να «συµπράξουµε» µε την 
Τουρκία (εξωραϊσµένη έκφρα-
ση δορυφοροποιήσεως και αναί-
µακτης εκχωρήσεως ζωτικών δι-
καιωµάτων), άποψη µε την οποία 
συµφωνεί και µερίδα κυβερνητι-
κών στελεχών, συνεπικουρούµε-
νη από ορισµένους ακαδηµαϊκούς, 
αναλυτές και συµβούλους.

Αποτελεί πεποίθηση ότι η 
εθνική παιδεία της «παπαγαλίας», 
των καταλήψεων, των εκβιασµών, 
της βίας, της αντιγραφής, των φρο-
ντιστηρίων και της κοµµατικοποι-
ήσεως, δεν παρέχει την απαιτού-
µενη γνώση, όπως αποδεικνύει η 
γνωστική ένδεια του µέσου όρου 
µαθητών και σπουδαστών (ακό-
µη και στην ελληνική γλώσσα). Η 
παιδεία επιπλέον δεν γαλουχεί εν-
συνείδητους Έλληνες πολίτες, ως 
όφειλε. Κατανοητή η εστίαση στα 
θετικά µαθήµατα, αλλά η Γλώσ-
σα, η Ιστορία (η µη στρογγυλευ-
µένη) και η Φιλοσοφία θα έπρε-
πε να είναι πρωτεύοντα µαθήµατα 
σε όλες τις τάξεις. Οι αυριανοί Έλ-

ληνες οφείλουν να γνωρίζουν 
από που έρχονται, που βρίσκο-
νται και που πηγαίνουν µε οδη-
γό την συλλογική τους συνείδηση 
και το «εµείς οι Έλληνες» αντί του  
«εγώ ο πολίτης του κόσµου».

Καλός ο οικολογικός βοµβαρ-
δισµός, το «πολιτικώς ορθόν» και 
τα ατοµικά δικαιώµατα, καλύτερο 
όµως η προβολή της πολυµελούς 
οικογένειας, οι συλλογικές υποχρε-
ώσεις και το εθνικό µας όραµα. Θε-
µιτή η διαµαρτυρία για δικαιώµατα 
των επί της γης αναξιοπαθούντων 
αλλά προβληµατίζει η απουσία δι-
αµαρτυρίας των νέων µας για την 
Κύπρο, για την ελληνική µειονότη-
τα της Αλβανίας, για την Ίµβρο και 
την Τένεδο, για την καταπάτηση της 
Συµφωνίας των Πρεσπών από τα 
Σκόπια κ.λπ.

Τι έχει κάνει προς την κατεύ-
θυνση αυτή η κυβέρνηση, οι ακα-
δηµαϊκοί και τα ΜΜΕ; Η επί δεκα-
ετίες καλλιεργούµενη στρέβλωση 
αυτή στους νέους µας είναι ακού-
σια ή εκούσια; Ουδείς δικαιούται 
να καθορίζει εθνικά συµφέροντα 
και εθνικούς σκοπούς ή χαράσσει 
εθνική στρατηγική εάν δεν πιστεύ-
ει στην κοινή τους λέξη έθνος. ∆υ-
στυχώς η λέξη αυτή ακούγεται όλο 
και σπανιότερα στην ακαδηµαϊκή 
κοινότητα, αλλά και στην Βουλή 
των Ελλήνων, ίσως διότι εµπερι-
έχει τις ευθύνες έναντι των Ελλή-
νων που έφυγαν και κυρίως ένα-
ντι των Ελλήνων που θα έλθουν.

Υπάρχει λύση για όσα δραµα-
τικά προανεφέρθησαν; Έστω και 
τώρα λύσεις υπάρχουν υπό την 
προϋπόθεση ανταποκρίσεως στις 
σειρήνες συναγερµού για την έξο-
δο από τον λήθαργο και την εθνι-
κή εγρήγορση µε αλλαγή πορεί-
ας και νέες προτεραιότητες εντός 
χρονοδιαγραµµάτων, ανεξαρτή-
τως εναλλαγής κυβερνήσεων. 
Ανάλυση των λύσεων δεν είναι 
δυνατόν να γίνει εδώ, αλλά υπάρ-
χει διαθεσιµότητα εισηγήσεων για 
κάθε ευήκοο ους.

Ουδείς δικαιούται να καθορίζει εθνικά συµφέροντα και εθνικούς σκοπούς ή χαράσσει 
εθνική στρατηγική εάν δεν πιστεύει στην κοινή τους λέξη έθνος. ∆υστυχώς η λέξη 

αυτή ακούγεται όλο και σπανιότερα στην ακαδηµαϊκή κοινότητα, αλλά και στην Βουλή 
των Ελλήνων, ίσως διότι εµπεριέχει τις ευθύνες έναντι των Ελλήνων που έφυγαν και 

κυρίως έναντι των Ελλήνων που θα έλθουν.

ΑΝΑΛΥΣΗ/



Τ
η λύση τελικά την έδω-
σε ο ίδιος ο κατηγορού-
µενος προκαλώντας µε 
σωρεία – αδικαιολόγη-

των – νοµικά λαθών την έκδοση 
εντάλµατος σύλληψης εις βάρος 
του για παραβίαση των περιορι-
στικών όρων.  Ο προφυλακισθείς  
πλέον δικηγόρος παραδόθηκε στο 
οικείο αστυνοµικό τµήµα  την Τε-
τάρτη το απόγευµα  αν και θα µπο-
ρούσε να το είχε κάνει νωρίτερα,  
από την Τρίτη το βράδυ όταν  κατ́  
εντολή του, η πρώην σύζυγος του 

µε ένα από τα 3 ανήλικα παιδιά του 
πήγαν στο σπίτι του θύµατος για να 
πάρουν  «ρούχα και λεφτά» χωρίς 
τη συναίνεση της  άτυχης γυναίκας 
ενεργοποιώντας έτσι το αυτόφωρο. 

Ανεπάρκεια
Αν µη τι άλλο η πολύκροτη υπόθε-
ση ενδοοικογενειακής βίας έφερε 
εκ νέου στην επιφάνεια την ανε-
πάρκεια των θεσµών, τις περιορι-
σµένες δυνατότητες των  εκπροσώ-
πων τους, την  πληµµελή έως κακή 
χρήση των απεριόριστων αρµοδιο-

τήτων τους, τις άνευ λόγου παρεµ-
βάσεις τους και την αδυναµία τους 
να απονείµουν ∆ίκαιο  ένεκα της 
πολυνοµίας, των συνεχών αλλα-
γών σε βασικούς κώδικες λειτουρ-
γίας  του Κράτους όπως ο Κώδικας 
Ποινικής ∆ικονοµίας (ΚΠ∆) και 
της επί τα χείρω κοινωνικής κατά-
στασης. 

Η σηµερινή πραγµατικότητα σε 
όλες τις βαθµίδες της ∆ικαιοσύνης, 
ιδίως δε στον Άρειο Πάγο, προβλη-
µατίζει εντονότατα αφού όσες φο-
ρές  επεδίωξε να διευθετήσει και να 

διευκολύνει τις διαδικασίες, απέτυ-
χε εγείροντας κι άλλα εµπόδια.  

Στο Συµβούλιο   
Μάλιστα, στη συγκεκριµένη περί-
πτωση, υπήρξαν και αντιδράσεις 
από δικαστικούς και νοµικούς πα-
ράγοντες καθώς δόθηκε «ανεπίτρε-
πτη έµφαση από τον Άρειο Πάγο 
σε περιστατικό ενδοοικογενεια-
κής βίας το οποίο µετατράπηκε σε 
σίριαλ ενώ θα έπρεπε να είχε λυ-
θεί αµέσως». Εάν ο  Άρειος Πάγος  
κατ’  εφαρµογή των σχετικών δια-

τάξεων,  ζητούσε τη διαβίβαση της 
υπόθεσης στο  Συµβούλιο Πληµµε-
λειοδικών  επειδή έκρινε πειθαρ-
χικά ελεγκτέους ανακρίτρια και ει-
σαγγελέα, τότε θα κρινόταν χωρίς 
άλλη καθυστέρηση και αµετάκλη-
τα η µεταχείριση του κατηγορουµέ-
νου. 

Ιστορικό υποθέσεων        
Οι δοθείσες  αφορµές δεν είναι 
λίγες. Συγκεκριµένα, στις  11 Ιου-
νίου, 2 µέρες αφότου ολοκληρώ-
θηκαν οι Ευρωεκλογές, η εισαγγε-

Την πρώτη µέρα η ηγεσία του Αρείου Πάγου 
π αρενέβη ζητώντας τον πειθαρχικό έλεγχο 
της ανακρίτριας και του εισαγγελέα που παρά 
την κακουργηµατική κατηγορία της βαριάς 
σκοπούµενης σωµατικής βλάβης σε βάρος της 
συζύγου του και την εκ µέρους του δηµόσια 
παραδοχή, άφησαν ελεύθερο τον ποινικολόγο 
Απόστολο Λύτρα.  Την δεύτερη µέρα 
µεσολάβησε εκ νέου, ζητώντας επίσπευση της 
κύριας ανάκρισης ώστε να εισαχθεί σύντοµα 
η υπόθεση στο ακροατήριο καθώς το στάδιο 
της προκαταρκτικής έρευνας δεν µπορεί να 
επαναληφθεί.  Την τρίτη µέρα η ανώτατη αρχή 
επέλεξε να ασχοληθεί µε  τις δηλώσεις  ενός 
άλλου ποινικολόγου, του Αλ. Κούγια ο οποίος 
είπε ότι  η συµπεριφορά  του κ. Λύτρα «έχει 
ανδρικά χαρακτηριστικά» αφού παραδέχθηκε  
ότι ξυλοκόπησε τη γυναίκα του.
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Το άγαρμπο ξύπνημα 
του Αρείου Πάγου



λία του Αρείου Πάγου παρήγγειλε 
στην εισαγγελία Πρωτοδικών να 
ελέγξει τις καταγγελίες πολιτικών 
παραγόντων περί νοθείας. Παρα-
µένει άγνωστο σε ποιο στάδιο βρί-
σκεται ή αν έχει ξεκινήσει καν η 
έρευνα. Οµοίως δε αναζητείται και 
η… τύχη µιας προηγούµενης συ-
ναφούς εισαγγελικής  παρέµβα-
σης από τον Μάρτιο του 2024, όταν 
αναδείχθηκε το θέµα της διαρρο-
ής χιλιάδων προσωπικών δεδο-
µένων ψηφοφόρων γεγονός που 
οδήγησε σε παραίτηση πολιτικούς 
και υπηρεσιακούς αξιωµατούχους 
του υπ.  Εσωτερικών ενώ η αρµό-
δια  Ανεξάρτητη Αρχή  Προστασί-
ας Προσωπικών ∆εδοµένων επέ-
βαλε πρόστιµο 400.000 ευρώ στο 
υπ. Εσωτερικών για παραβίαση της 
εκλογικής νοµοθεσίας. Ουδέπο-
τε άλλοτε στα χρονικά, πιστοποιή-
θηκαν ως έκνοµες, ενέργειες σχε-
τιζόµενες µε λίστες  ψηφοφόρων. 
Άπαντες…σίγησαν, πιο … εκκω-
φαντικά όµως οι ψηφοφόροι που 
απείχαν  µαζικά  (ποσοστό 60%) 
από τις κάλπες. 

Το δράµα των Τεµπών
Στις 26 Φεβρουαρίου 2024, η  
ανώτατη εισαγγελέας Γ. Αδειλί-
νη, µε έγγραφο της προς την ει-
σαγγελέα Εφετών Λάρισας, ζη-
τεί «την πλήρη διαλεύκανση κάθε 
πτυχής και κάθε καταγγελίας προ-
κειµένου να µην υπάρξει η παρα-
µικρή  σκιά στις έρευνες για την 
τραγωδία των Τεµπών». Υπογράµ-
µιζε ακόµη πως «αν και οι έρευνες 
γίνονται συστηµατικά… εν τούτοις 
διακινούνται στο εσωτερικό και  το 
εξωτερικό  αναφορές περί συσκό-
τισης και συγκάλυψης των αιτιών 
του δυστυχήµατος και των υπευ-
θύνων». Από τη νύχτα της 28ης 
Φεβρουαρίου 2023, όταν συνέ-
βη η µοιραία σύγκρουση των τρέ-
νων µε τους 57 νεκρούς και τους 
δεκάδες τραυµατίες, έως σήµε-
ρα 5 τουλάχιστον φορές επίσηµα 
και δεκάδες ακόµη προφορικά, ο 
Άρειος Πάγος µοιράζει εντολές, 
επισηµάνσεις και συστάσεις  «ξε-
χειλώνοντας» τη δικογραφία ενώ 
οι συγγενείς βιώνουν νέα  δράµα-
τα έχοντας µπει σε ατραπούς ατέρ-
µονων ενεργειών. 

Στη Βουλή, βδοµάδα παρά 
βδοµάδα, διαβιβάζονται µηνύ-

σεις σε βάρος υπουργών, αξιω-
µατούχων ακόµη και εναντίον του 
ίδιου του πρωθυπουργού Κυρ. 
Μητσοτάκη ενώ οι κατηγορούµε-
νοι έχουν επιστρέψει ή παραµέ-
νουν σε θέσεις ευθύνης. Η ανάκρι-
ση δεν έχει καν ολοκληρωθεί και 
ο προσδιορισµός της δίκης, στην 
καλύτερη περίπτωση, θα αποφα-
σιστεί το Φθινόπωρο! 

Οπαδική βία 
Στις 12 ∆εκεµβρίου 2023, στον 
απόηχο της φονικής επίθεσης σε 
βάρος του αστυνοµικού των ΜΑΤ  
Γιώργου Λυγγερίδη κατά τη διάρ-
κεια επεισοδίων έξω από γήπε-
δο βόλεϊ στον Αγ. Ι. Ρέντη, ο τότε 
υπουργός Προστασίας του Πολί-
τη Γ. Οικονόµου και ο αρµόδιος αν. 
υπουργός Αθλητισµού Γ. Βρούτσης 
κατέθεσαν στον Άρειο Πάγο λίστα 
µε ονόµατα 200 χούλιγκαν από 
όλες τις οµάδες σε πανελλήνια κλί-
µακα.   Ζήτησαν την αναβάθµιση 
της υπόθεσης αφού οι ύποπτοι εί-
ναι σεσηµασµένοι για πλήθος αδι-
κηµάτων σχετιζόµενων µε διακί-
νηση ναρκωτικών, οργανωµένη 
εγκληµατική δραστηριότητα κτλ. 
Τέσσερις µήνες αργότερα η Αστυ-
νοµία προβαίνει στη σύλληψη 63 
ατόµων, εκ των οποίων προφυ-
λακίστηκαν οι 12. Στην χιλιάδων 
σελίδων δικογραφία που σχηµα-
τίστηκε περιλαµβάνονται συνολι-
κά 167 άτοµα από τα οποία 7 ήταν 
στον κατάλογο των κ. Οικονόµου 
και  Βρούτση. Όλοι τους είναι οργα-
νωµένοι οπαδοί µιας οµάδας και οι 
περισσότεροι έχουν εκτίσει ποινές  
φυλάκισης στο παρελθόν και για 
άλλα αδικήµατα. Ως εκ τούτου, κα-
νείς δεν εξεπλάγη όταν άκουσε το 
όνοµα του, ούτε βέβαια και οι επι-
τελείς της ΕΛΑΣ. Πρόσφατα άλ-
λωστε, πολλοί ασύλληπτοι εκ των 
200 που εξετάζει ο εντεταλµένος 
από τον Άρειο Πάγο  εισαγγελέας, 
συνεπλάκησαν αγρίως µε αλλοδα-
πούς οπαδούς στο Βερολίνο,  όπου 
διεξήχθησαν  οι αγώνες του ευρω-
παϊκού πρωταθλήµατος µπάσκετ.

Σπαρτιάτες 
Τον Σεπτέµβριο του 2023, η ει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου δι-
ενεργεί κατεπείγουσα προκαταρ-
κτική εξέταση αναφορικά µε το 
περιεχόµενο της οµιλίας του προ-

έδρου των Σπαρτιατών Βασίλη 
Στίγκα, ο οποίος από το βήµα της 
Βουλής είχε µιλήσει για καθοδη-
γούµενους βουλευτές του κόµµα-
τος του  «από ξένα κέντρα που πα-
ραπέµπουν σε Greek  Mafia και 
∆ον Κορλεόνε».

Τόσο ο  κ. Στίγκας όσο και οι 
11 βουλευτές του πηγαινοέρχο-
νταν στο γραφείο της  κ.  Αδει-
λίνη ως ύποπτοι για την εξαπάτη-
ση του εκλογικού σώµατος  και 
για άλλες πράξεις. Τον Απρίλιο 
του 2024, το Α1 τµήµα του Αρεί-
ου Πάγου τους απέκλεισε από τη  
συµµετοχή τους στις Ευρωεκλο-
γές καλλιεργώντας µάλιστα την 
εντύπωση ότι θα τους διώξουν και 
από τη Βουλή. Τελικώς στις  21 
Μάϊου, το εκλογοδικείο, το αρµό-
διο για την κοινοβουλευτική τους  
τύχη ανώτατο ειδικό δικαστήριο, 
επιφυλάχθηκε να εκδώσει την 
απόφαση του αναφέροντας ότι 
αυτό θα γίνει µετά την ποινική δί-
κη τους.  Το σοκ ήταν µεγάλο αλ-
λά κανείς  δεν… κοιτάζει προς τα 
‘κει. Οι  «Σπαρτιάτες» δεν κατέβη-
καν στις Ευρωεκλογές επειδή κρί-
θηκε ότι είναι υποκινούµενοι από 
τον έγκλειστο Η. Κασιδιάρη, πα-
ραµένουν όµως στη Βουλή ψηφί-
ζοντας νόµους και συµµετέχοντας 
σε επιτροπές. Πότε ξανάγινε αυτό;

Η κακοκαιρία Daniel 
Την ίδια περίοδο (13/9/2023), µετά 
«τη βιβλική καταστροφή της Θεσ-
σαλίας από την επέλαση της κακο-
καιρίας Daniel», η ηγεσία του Αρεί-
ου Πάγου ζητεί να διερευνηθούν  
στοχευµένα «κακοτεχνίες και κα-
κοδιαχείριση εκατοµµυρίων ευρώ» 
αποστέλλοντας µάλιστα έγγραφο 
11 σηµείων στο οποίο καταγράφο-
νται διαλυµένες υποδοµές σε Μα-
γνησία,  Καρδίτσα, Τρίκαλα, Λάρι-
σα κτλ. Ο καιρός πέρασε, τα νερά 
έµειναν, χιλιάδες αγρότες εγκατέ-
λειψαν τα σπίτια τους, πολλά κτή-
µατα παραµένουν ακαλλιέργητα 
ενώ κανείς  εκ των  ιθυνόντων δεν 
έχει κληθεί από κανέναν εισαγγε-
λέα. Άσε που οι περισσότεροι αιρε-
τοί της Αυτοδιοίκησης έχασαν στις 
εκλογές του περασµένου Οκτωβρί-
ου. Ειρήσθω εν παρόδω, η δικαι-
οσύνη δεν βούτηξε στις …λάσπες 
παρότι εξέφρασε την πρόθεση της 
στο υψηλότερο επίπεδο. 

Η σηµερινή πραγµατικότητα 
σε όλες τις βαθµίδες της ∆ικαιοσύνης, 

ιδίως δε στον Άρειο Πάγο, προβληµατίζει 
εντονότατα αφού όσες φορές  
επεδίωξε να διευθετήσει και 

να διευκολύνει τις διαδικασίες, 
απέτυχε εγείροντας κι άλλα εµπόδια.  
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Λ
επτοµέρεια θα πεί-
τε. Τουναντίον, αν 
σκεφτείτε ότι το αντί-
στοιχο Ολυµπιακό 

Στάδιο του Μονάχου βρίσκεται 
πάνω στον κόµβο «Spiridon Louis  
Ring»… Το Ολυµπιακό µας Στά-
διο, εκεί όπου πριν από 20 χρόνια 
η χώρα µας φιλοξένησε τους Ολυ-
µπιακούς Αγώνες, αλλάζει, φαί-
νεται ότι εισέρχεται σε µια εποχή 
όπου ο χαρακτήρας του θα γίνει 
πιο κοσµικός, «πράσινος» και οι-
κολογικά φιλικός, φιλόξενος για 
άτοµα µε πάσης φύσεως ειδικές 
ανάγκες, πιο πολιτιστικός, πιο παι-
δικός, πιο οικογενειακός, πιο µου-
σικός, πιο καλλιτεχνικός, αλλά 
φυσικά ακόµη καλύτερα αθλητι-
κός. Πώς θα γίνουν όλα αυτά; Εξη-
γεί στην αποκλειστική συνέντευξη 
που δίνει στην Today Press ο Συ-
ντονιστής και Γενικός ∆ιευθυντής 
του ΟΑΚΑ και επικεφαλής της 
επιτροπής για τις αθλητικές εγκα-
ταστάσεις της Αττικής στη Γενική 
Γραµµατεία Αθλητισµού, Κωνστα-
ντίνος Χαλιορής. Αποκαλύπτει 
επίσης το τελικό σχέδιο και για τις 
Ολυµπιακές Εγκαταστάσεις Παια-
νίας, το πρώην σπίτι του Βόλεϊ και 
το κλειστό στίβου που έχουν περι-
έλθει εδώ και ένα χρόνο στη διοί-
κηση του ΟΑΚΑ, αφήνοντας πίσω 
µια για πάντα την εικόνα εγκατά-
λειψης, βανδαλισµών και απαξίας 
όπου είχαν περιέλθει. 
■ Κύριε Χαλιορή, ποιο είναι 
το όραµα για το νέο ΟΑΚΑ και 
πότε θα είναι έτοιµο; 
Τα χρονοδιαγράµµατα είναι πά-
ρα πολύ ασφυκτικά. Νοµίζω ότι 
το 2026 θα είµαστε σχεδόν έτοι-

µοι να πούµε ότι παραδίδουµε το 
Ολυµπιακό Στάδιο στις επόµε-
νες γενιές. Μέχρι τώρα τα λεφτά 
που έχουν εγκριθεί από το Ταµείο 
Ανάκαµψης είναι περίπου 60 εκα-
τοµµύρια συν τα 6 περίπου εκα-
τοµµύρια ευρώ που παρέχει η Πε-
ριφέρεια αλλάζοντας για πρώτη 
φορά τα κουλουάρ και τους ελα-
στικούς τάπητες -και στο κεντρικό 
στάδιο και στα βοηθητικά- όπως 
και τις στεγανοποιήσεις στο κο-
λυµβητήριο και την περίφραξη 
του ΟΑΚΑ. Σηµειώνω επίσης ότι 
µέχρι τα τέλη του 2025 θα έχουν 
γίνει οι πολύ µεγάλες συντηρή-
σεις σε όλες τις µεταλλικές κατα-
σκευές. Και το τονίζω διότι από το 
2024 µέχρι σήµερα δεν έχει ξανα-
γίνει αυτό.  

■ Το ΟΑΚΑ αλλάζει µας λέγα-
τε. ∆ηλαδή;
Το όραµά µας για την εγκατά-
σταση είναι ένα µεγάλο ολυµπι-
ακό αστικό πάρκο που θα µπορεί 
να φιλοξενήσει µεγάλα αθλητι-
κά, ψυχαγωγικά και πολιτιστικά 
event ενώ παράλληλα θα είναι 
ένα πάρκο για να έρχεται ο καθέ-
νας µε τη συντροφιά του, την οικο-
γένειά του, τα παιδιά του να περ-
πατήσει, να κάνει ποδήλατο. Θα 
είναι ένα πάρκο περισσότερο φι-
λικό και επισκέψιµο στον πολίτη. 

Παράλληλα θέλουµε να είναι 
ένα κέντρο προπονητικό, υψηλού 
αθλητισµού ώστε να καλύπτεται 
και η ανάγκη που έχουµε για τις 
εθνικές µας οµάδες και τα κλιµά-
κια και για όλες τις Οµοσπονδίες, 
τουλάχιστον όσες µπορούµε να φι-
λοξενήσουµε εδώ. Επιπλέον, µάς 
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‘‘
Το ΟΑΚΑ βρίσκεται πλέον και επίσηµα στη Λεωφόρο Ολυµπιονίκου Σπύρου Λούη, στον αριθµό 1 και µην προτρέξετε

να πείτε ότι το ξέρατε, καθώς αυτό µέχρι πρότινος δεν ήταν κατοχυρωµένο, δεδοµένο, επίσηµο!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΛΙΟΡΗΣ  
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ, ΓΕΝΙΚΟΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ ΟΑΚΑ

Είκοσι χρόνια μετά η καρδιά 
του ΟΑΚΑ χτυπάει δυνατά

‘‘

Tης
Μάρθας 
Λεκκάκου
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ενδιαφέρει να γίνει και αυτό το πά-
ντρεµα µεταξύ του υψηλού και του 
ερασιτεχνικού αθλητισµού, ώστε 
να µπορεί κάποιος να έρθει να 
περπατήσει, να τρέξει, να γυµνα-
στεί στα αρκετά γυµναστήρια και 
στους αρκετούς χώρος που έχου-
µε µέσα. 

Ο σκοπός µας, είναι να γίνει 
το ΟΑΚΑ ένα µεγάλο ολυµπιακό 
πάρκο στο κέντρο της πόλης. Ένα  
τοπόσηµο για όλη την Αττική, ένα 
σηµείο αναφοράς για όλη την Ατ-
τική και κατ’ επέκταση και για όλη 
την Ελλάδα. 

Να σηµειώσω ότι εντός του 
ΟΑΚΑ βρήκαµε 5 αρχαιολογι-
κούς χώρους, το Αδριάνειο Υδρα-
γωγείο, ένα Ρωµαϊκό Βαλανείο 
(Ρωµαϊκό λουτρό), Ρωµαϊκή δε-
ξαµενή και γενικά µια πολύ µεγά-
λη αρχαία υποδοµή στην περιοχή, 
γιατί αξίζει να σηµειωθεί ότι εδώ 
στην αρχαιότητα γίνονταν οι Αµα-
ρύσιοι  αγώνες. Ένα από τα κοµµά-
τια του οράµατός µας, είναι πώς θα 
µπορούσαµε να αναβιώναµε αυ-
τούς τους αγώνες, ώστε να ξαναέ-
παιρνε ζωή και αυτό το κοµµάτι του 
αρχαιολογικού ενδιαφέροντος.

n Που βρισκόµαστε σήµερα;
Σήµερα βρισκόµαστε στην ευχά-
ριστη θέση να πούµε ότι ξεκινάνε 
άµεσα τα µεγάλα έργα, η ενεργεια-
κή αναβάθµιση που βρίσκεται ήδη 
σε εξέλιξη στο σύνολο της εγκατά-
στασης, µειώνοντας έτσι το κόστος 
λειτουργίας της εγκατάστασης, αλ-
λά βοηθώντας και το περιβάλλον 
µε µία πραγµατικά γενναιά µείω-
ση σε εκποµπές ρύπων, στο περι-
βαλλοντολογικό αποτύπωµα πάνω 
από 35% µε 40%. Με µια  µείωση 
στα λειτουργικά µας έξοδα πάνω 
από 50% - 55%, ενώ έχουν ήδη έρ-
γα αναβάθµισης στο κολυµβητήριο, 
στο Ολυµπιακό προπονητήριο, και 
άµεσα ξεκινάει ο περιβάλλον χώ-
ρος µε  περισσότερο πράσινο και 
χώρους σκίασης 

n Θα συντηρούνται όλα αυ-
τά; Μήπως γίνουν, τα χαρούµε 

στην αρχή και παρακµάσουν 
µετά; 
Προσπαθούµε σε συνεργασία πά-
ντα µε τον Υπουργό τον κύριο Βρού-
τση και σε συνεργασία και µε τον 
κύριο Πετραλιά τον Υφυπουργό 
Οικονοµικών, πώς θα µπορέσου-
µε να εξασφαλίσουµε στον τακτικό 
µας προϋπολογισµό το ποσό αυτό 
που θα εξασφαλίζει τη βιωσιµότη-
τα. Ήδη έχει πραγµατοποιηθεί πάνω 
από 65% αύξηση του τακτικού προ-
ϋπολογισµού. Σκεφτείτε ότι το ΟΑ-
ΚΑ έπαιρνε σε ετήσια βάση τακτική 
επιχορήγηση περίπου 5 εκατοµµύ-
ρια και αυτή τη στιγµή το ποσό το 
οποίο θα πάρει, θα είναι πάνω από 
13 – 14 εκατοµµύρια ευρώ. 

n Ολυµπιακές Εγκαταστάσεις 
Παιανίας
Εδώ και περίπου ένα χρόνο έχoυν 
περάσει στη δικιά µας αρµοδιότη-
τα οι Ολυµπιακές εγκαταστάσεις 
Παιανίας, οι οποίες είναι εγκατα-
στάσεις που είχαν αφεθεί στο χρό-
νο. ∆υστυχώς δεν είχαν αξιοποι-
ηθεί, δεν τις χρησιµοποιούσανε 
ούτε η αθλητική οικογένεια, ούτε 
οι απλοί πολίτες. 
Αξίζει να σηµειωθεί ότι εκεί γίνε-
ται µια πραγµατικά γενναία ανα-
καίνιση όλων των χώρων, δίνοντας 
έτσι τη δυνατότητα στον στίβο και 
σε άλλα αθλήµατα να αποκτήσουν 
το σπίτι τους. Για να µπορούµε να 
πούµε ότι έχουµε ένα Ευρωπαϊ-
κών, αν όχι ∆ιεθνών προδιαγρα-
φών προπονητικό κέντρο και πα-
ράλληλα να υπάρχουν χρήσεις 
για τους πολίτες της ευρύτερης πε-
ριοχής της Παιανίας, των Σπάτων, 

στην Ανατολική Αττική. 

n Τι θα µπορούν να χρησιµο-
ποιούν οι δηµότες της Παιανίας 
και των γειτονικών περιοχών; 
Οι δηµότες της ευρύτερης περιοχής 
της Ανατολικής Αττικής θα µπο-
ρούν να κάνουν χρήση όλων των 
χώρων – και των κλειστών - 
αφού πρώτα καλύπτεται η ανάγκη 
των εθνικών οµάδων και των κλι-
µακίων µας, των Οµοσπονδιών.  

n Εξωτερικά τι θα υπάρχει; 
Εξωτερικά προσπαθούµε να βά-
λουµε στο σχεδιασµό µας όσο γίνε-
ται περισσότερους αθλητικούς χώ-
ρους, αλλά και πολιτιστικούς. Είστε 
η πρώτη που θα ακούσει ότι θα γί-
νει έξω ένα µικρό αµφιθέατρο  για 
πολιτιστικές εκδηλώσεις του ∆ή-
µου,  των σχολείων, των φορέων 
της περιοχής. 
Επίσης, θα έχει γήπεδα για µπά-
σκετ, τένις, βόλεϊ padel, έναν εξω-
τερικό στίβο, ένα εντεκάρι γήπεδο 
ποδοσφαίρου, ενώ θα φιλοξενεί 
και την Οµοσπονδία του Χόκεϊ επί 
χόρτου. Οπότε καταλαβαίνετε ότι 

προσπαθούµε να βάλουµε όσα πε-
ρισσότερα αθλήµατα γίνεται. Θα 
γίνει ένα µεγάλο αθλητικό κέντρο. 

n Οι συνδηµότες µου στην Παι-
ανία ρωτούν αν θα υπάρχει 
αντίτιµο για αυτή τη χρήση. 
Επειδή είµαι και οικονοµολόγος, 
αντιλαµβάνεστε ότι µε ενδιαφέρει 
πάρα πολύ το πώς αυτές οι εγκα-
ταστάσεις θα είναι βιώσιµες. ∆εν 
θέλουµε να κάνουµε ένα έργο που 
στα 2, 3, 5 χρόνια θα βρεθούνε πά-
λι στο έλεος του χρόνου. Θέλουµε 
να κάνουµε ένα έργο το οποίο θα 
είναι βιώσιµο, θα υπάρχει µία συ-
χνή συντήρηση ώστε να µπορούν 
οι πολίτες και κυρίως η αθλητική 
οικογένεια να αξιοποιήσουν στο 
µέγιστο των δυνατότητων αυτές τις 
εγκαταστάσεις. 

Εµείς εκπονούµε κάτι το οποίο 
είναι εντυπωσιακό και νοµίζω είστε 

και η πρώτη που το ακούτε. Εκπο-
νούµε µία µελέτη, η οποία τελειώ-
νει το αµέσως επόµενο διάστηµα, 
βιωσιµότητας συνολικά της Ολυ-
µπιακής εγκατάστασης και µέσα 
συµπεριλαµβάνεται και η Παια-
νία, ώστε να δούµε ακριβώς ποια 
είναι τα λειτουργικά κόστη, ποιες 
είναι οι διαδικασίες που ακολου-
θούνται, είτε νοµικές, είτε διοικη-
τικές υπηρεσίες, ποιο είναι το µο-
ντέλο διοίκησης, πώς µπορούµε να 

αλλάξουµε πράγµατα σε όλα αυτά 
που προ είπα, ώστε να έχουµε το µέ-
γιστο των δυνατοτήτων ενός τέτοιου 
Οργανισµού και πολύ δε περισσό-
τερο πως εξασφαλίζεται η χρηµατο-
δότηση ενός τέτοιου Οργανισµού, 
ώστε να είναι πραγµατικά βιώσιµο 
στο µέλλον. 

Το βιώσιµο στο µέλλον σηµαί-
νει ότι θα πρέπει όλοι να συµµετέ-
χουµε σε αυτό και θα συµµετέχουµε 
µε το αντίτιµο που αναλογεί στον κα-
θένα µας. Άρα λοιπόν, το αν θα το-
ποθετηθεί κάποιο αντίτιµο ή ποιο θα 
είναι αυτό το αντίτιµο, αυτή τη στιγ-
µή δεν το γνωρίζω να σας το ακρι-
βώς, αλλά για τους πολίτες θα εί-
ναι τελείως ελεύθερο να µπορούν 
να πάνε στα γηπεδάκια να παίξουν. 

n Χρονοδιάγραµµα για την 
Παιανία; 
Οι δύο κλειστοί χώροι παραδίδο-
νται στο τέλος του ’24, Εξωτερικά 
βγαίνει ο προγραµµατισµός µε µια 
χρηµατοδότηση γενναία από την 
Περιφέρεια και θέλω να ευχαριστή-
σω και τον Περιφερειάρχη τον κύ-
ριο Χαρδαλιά, για το ποσό που ήδη 
έχει εγκριθεί -περίπου 5 εκατοµ-
µύρια για τον περιβάλλοντα χώρο, 
συν τα έργα τα οποία κάνει η Lamda 
Development στα δύο κλειστά. Νο-
µίζω ότι ξεπερνάµε τα 15 εκατοµµύ-
ρια ευρώ. 

n Έχουµε χρονοδιάγραµµα για 
τα εξωτερικά; 
∆εν νοµίζω ότι θα καθυστερήσουν 
παραπάνω από µία διετία.

Νοµίζω µάλιστα ότι θα είναι πο-
λύ πιο σύντοµα. 
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Ο Κωνσταντίνος Χαλιορής 
µε τον πρωθυπουργό 
κ. Κωνσταντίνο Μητσοτάκη

Ο Κωνσταντίνος Χαλιορής 
µε τη δηµοσιογράφο της TP, 

Μάρθα Λεκκάκου.
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Ο Εκπρόσωπος Τύπου του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας 
και Οικονοµικών περιγράφει στην TODAY PRESS 
τα κεντρικά σηµεία εστίασης των επόµενων µηνών

Συνέχεια στη σελίδα 18

Σάββατο 22 & Κυριακή 23 Ιουνίου 2024

ΟΜΗΡΟΣ ΤΣΑΠΑΛΟΣ

Τα 5 στοιχήματα 
του καλοκαιριού

Α
ποτελεσµατικότητα, νο-
µιµότητα, δικαιοσύνη, 
ευελιξία: Σε αυτούς 
τους άξονες πρόκειται 

να εστιάσουν οι παρεµβάσεις και οι 
πολιτικές που σχεδιάζει και θα υλο-
ποιήσει το Υπουργείο Εθνικής Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών µέσα 
στους επόµενους µήνες.  Αυτοί εί-
ναι και οι άξονες, εξάλλου, που θέ-
τει η ίδια η κοινωνία ως προτεραιό-
τητα. Γιατί, πρέπει να είναι σαφές, 
πως το µήνυµα που µας έστειλε ο 
ελληνικός λαός για την οικονοµία 
µέσα από τις ευρω-κάλπες είναι αυ-
τό: «Ανεβάστε ταχύτητες, επιδείξ-
τε ακόµα µεγαλύτερη αποτελεσµα-
τικότητα και αποφασιστικότητα και 
ολοκληρώστε τις απαραίτητες µε-
ταρρυθµίσεις». Με αυτό το µήνυµα 

και το ίδιο µείγµα οικονοµικής πο-
λιτικής που στοχεύει στην ενίσχυση 
της ανάπτυξης, των επενδύσεων και 
της απασχόλησης συνεχίζουµε. Με 
µία πολιτική, δηλαδή, που συνδυά-
ζει τη δηµοσιονοµική πειθαρχία µε 
τις φιλο-επιχειρηµατικές µεταρρυθ-
µίσεις και που ήδη έχει φέρει µετρή-
σιµα αποτελέσµατα: ισχυρούς ρυθ-
µούς ανάπτυξης - πολλαπλάσιους 
του ευρωπαϊκού µέσου όρου, αύξη-
ση των επενδύσεων και των εξαγω-
γών, ενίσχυση της απασχόλησης. 
Με µία σοβαρή πολιτική που πατά-
ει πάνω στις πραγµατικές δυνατότη-
τες της οικονοµίας µας και που θέτει 
τις βάσεις για να την ανεβάσει ακό-
µα πιο ψηλά. Γιατί αυτό, εξάλλου, εί-
ναι και που επέλεξαν και οι ίδιοι οι 
πoλίτες ξανά και ξανά κλείνοντας τα 

αυτιά τους σε εκείνους που ακόµα 
τάζουν λεφτόδεντρα και συνεχίζουν 
µε την επικίνδυνη παραπλανητική 
λογική του «τάζουµε τα πάντα στους 
πάντες, χωρίς καµία κοστολόγηση». 
Μία λογική που είδαµε όλοι που µας 
οδήγησε το 2015 και που βλέπουµε 
πόσα χρόνια, κόπο και θυσίες χρει-
άστηκε για να αναστραφούν τα απο-
τελέσµατά της.

Βεβαίως, πλέον, δεν βρισκόµα-
στε εκεί. Αντιθέτως έχουµε κατα-
φέρει να αποτελούµε θετική είδη-
ση µετά από χρόνια στα οικονοµικά 
Μέσα παγκοσµίως προχωρώντας 
σε µεταρρυθµίσεις κοινής λογικής 
που στοχεύουν ακριβώς στην βελ-
τίωση της καθηµερινότητας και της 
ποιότητας ζωής των πολιτών της χώ-
ρας µας. 
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n Τι κάνουµε από εδώ και κά-
τω; Ανεβάζουµε ταχύτητες και 
προχωράµε πιο γρήγορα για 
να δώσουµε πιο άµεσες απα-
ντήσεις στα προβλήµατα της 
χώρας. Έτσι, µέσα στους επό-
µενους µήνες προχωράµε µε 
τις εξής δυναµικές παρεµβά-
σεις:

� Εκσυγχρονίζουµε και ανα-
βαθµίζουµε τις εταιρείες του 
∆ηµοσίου: Υιοθετούµε το «µο-
ντέλο-∆ΕΗ» σε 8 ∆ΕΚΟ του 
Υπερταµείου µε στόχο την βελτίω-
ση των παρεχόµενων υπηρεσιών 
προς τους πολίτες, την διασφάλιση 
περισσότερης ευελιξίας σε θέµατα 
στελέχωσης και προµηθειών και 
την αλλαγή σύστασης των πειθαρ-
χικών συµβουλίων χωρίς τη συµ-
µετοχή των συνδικαλιστών. Πα-
ράλληλα, κάνουµε ένα  “lifting” 
και στο ίδιο το Υπερταµείο καθι-
ερώνοντας ένα νέο, πιο σύγχρο-
νο µοντέλο διακυβέρνησης και 
προχωρώντας στην απορρόφηση 
των ΤΑΙΠΕ∆ και ΤΧΣ. Επιπρό-
σθετα, συστήνουµε ένα νέο Επεν-
δυτικό Ταµείο, µε σκοπό την χρη-
µατοδότηση ή συγχρηµατοδότηση 
αναπτυξιακών επενδυτικών δρα-
στηριοτήτων, οι οποίες θα έχουν 
σηµαντικό αντίκτυπο στην κοινω-
νική και οικονοµική ανάπτυξη της 
χώρας.

∆ιασφαλίζουµε την νοµιµότη-
τα στις παραλίες και τους αιγια-
λούς της χώρας: Ολοκληρώνεται 
µέσα στο επόµενο διάστηµα η νέα 
διαφανής διαδικασία ηλεκτρονι-
κών δηµοπρασιών για 1.200 πα-
ραχωρήσεις απλής χρήσης αι-
γιαλού και παραλίας σύµφωνα 
µε το νέο σύστηµα ενώ παράλλη-
λα, και οι επιχειρήσεις που δια-
θέτουν 6.500 ενεργές συµβάσεις 
συµµορφώνονται σταδιακά µε τον 
νέο νόµο. Έτσι, µέσα στο επόµενο 
διάστηµα - από τα τέλη αυτού του 
µήνα και έπειτα - εκτιµούµε ότι θα 
µπορούµε να απολαµβάνουµε τη 
νέα βελτιωµένη εικόνα στις ελ-
ληνικές παραλίες µακριά από τις 

ντροπιαστικές εικόνες του περα-
σµένου καλοκαιριού που αναδεί-
χθηκαν µέσα από το «κίνηµα της 
πετσέτας». Αλλά πρέπει να είναι 
ξεκάθαρο σε όλους πως οι έλεγ-
χοι θα συνεχιστούν και µάλιστα 
θα έχουν µεγαλύτερη ένταση και 
περισσότερα µέσα. Στην φαρέτρα 
του ΥΠΕΘΟ εντάσσονται τέσσερα 
σηµαντικά όπλα: 

� Η χρήση drones, η οποία ξε-
κίνησε ήδη από τη Χαλκιδική και 
θα συνεχίσει και στις άλλες περι-
οχές της χώρας.

� Η συµβολή των πολιτών µέ-
σω της εφαρµογής MyCoast για 
την υποβολή καταγγελιών. Ήδη 
έχουν κατεβάσει την εφαρµογή 

σχεδόν 50.000 συµπολίτες µας κι 
έχουν υποβληθεί πάνω από 2.500 
καταγγελίες. 

� Η λήψη δορυφορικών ει-
κόνων. Ήδη υπάρχει συνεργασία 
όλων των αρµόδιων φορέων προ-
κειµένου κάθε 10 µε 15 µέρες να 
«σκανάρονται» περίπου 7.000 πα-
ραλίες σε όλη την Ελλάδα προ-
κειµένου να παρακολουθούµε τις 
ενδεχόµενες πολεοδοµικές διαφο-
ρές και να παρεµβαίνουµε όπου 
χρειάζεται.

� Η διενέργεια ελέγχων από 
µεικτά κλιµάκια στελεχών και 
οµάδες κοινού ελέγχου, στελε-
χών του ΥΠΕΘΟ, της Κτηµατικής 
Υπηρεσίας, του δήµου, της ΑΑ∆Ε, 

της Οικονοµικής Αστυνοµίας, της 
ΕΛΑΣ και των εισαγγελικών αρ-
χών.

Επιταχύνουµε το νοµοθετι-
κό έργο: Στη Βουλή βρίσκεται 
ήδη το νοµοσχέδιο που προβλέ-
πει νέο πλαίσιο ελέγχων και προ-
στίµων για τα ανασφάλιστα οχή-
µατα και για τα οχήµατα που δεν 
έχουν περάσει ΚΤΕΟ ή των οποί-
ων οι ιδιοκτήτες δεν έχουν κατα-
βάλει τα τέλη κυκλοφορίας ή τις 
οφειλές που µπορεί να προκύ-
ψουν σε περίπτωση µεταβίβασης 
καθώς και για εκείνους που δεν 
συµµορφώνονται στους κανονι-
σµούς που αφορούν στην ακινη-
σία οχηµάτων. Παράλληλα, εκτός 

TODAY  PRESSFR
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Συνέχεια από την 
προηγούµενη σελίδα

MyCoast:  
Ήδη έχουν κατεβάσει 
την εφαρµογή σχεδόν 
50.000 συµπολίτες µας 
κι έχουν υποβληθεί 
πάνω από 2.500 
καταγγελίες
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από το νοµοσχέδιο για το Υπερ-
ταµείο, στο πρόσφατο Υπουρ-
γικό Συµβούλιο παρουσιάστη-
κε και ένα ακόµα σχέδιο νόµου 
που στοχεύει στον εκσυγχρονι-
σµό του φορολογικού συστήµα-
τος και το οποίο πρόκειται να τε-
θεί µέσα στο επόµενο διάστηµα 
σε δηµόσια διαβούλευση. Mε τη 
συγκεκριµένη νοµοθετική πρω-
τοβουλία προχωράµε στην αντι-
κατάσταση του σηµερινού απαρ-
χαιωµένου πλαισίου του Τέλους 
Χαρτοσήµου και στην αντικατά-
στασή του µε το Τέλος Συναλλα-
γής. Το νέο αυτό Τέλος θα επι-
βάλλεται µόνο στις συµβάσεις 
και συναλλαγές που καθορίζο-

νται ρητώς στον νόµο, θα απο-
κλείεται η επιβολή του σε συναλ-
λαγές που υπόκεινται σε άλλους 
έµµεσους φόρους, θα επιβάλλε-
ται σε συναλλαγές, όπου ο ένας 
τουλάχιστον συναλλασσόµενος 
είναι φορολογικός κάτοικος Ελ-
λάδος ή έχει µόνιµη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα και, τέλος, θα ρυθ-
µίζει πολλά ζητήµατα που το ση-
µερινό, απαρχαιωµένο πλαίσιο 
δεν είχε ρυθµίσει µε σαφήνεια 
(πχ, το υποκείµενο της φορολο-
γικής υποχρέωσης, τους υπόχρε-
ους προς απόδοση κλπ).

Συνεχίζουµε τους ελέγχους 
και την προσπάθεια αντιµετώπι-
σης της φοροδιαφυγής: Με οδηγό 

τα 11 µέτρα κατά της φοροδιαφυ-
γής που περάσαµε τον περασµένο 
∆εκέµβριο και προβλέπουν ανά-
µεσα σε άλλα και το εµβληµατικό 
έργο της διασύνδεσης των ταµει-
ακών και των POS και µε τα σύγ-
χρονα τεχνολογικά µέσα ελέγχου 
που έχει στη διάθεσή της η ΑΑ-
∆Ε προχωράµε συνεχίζοντας και 
εντείνοντας τους ελέγχους προκει-
µένου να διασφαλίσουµε ότι όλοι 
οι επιχειρηµατίες και όλοι οι πο-
λίτες, εν γένει, είναι ίσοι απένα-
ντι στο νόµο. Αντιµετωπίζοντας τη 
φοροδιαφυγή, βάζοντας τέλος, δη-
λαδή, σε παραβατικές συµπεριφο-
ρές µπορούµε να επιτύχουµε αύξη-
ση των εσόδων στα κρατικά ταµεία 

που µπορούν να φτάσουν έως και 
τα 2,5 δισ. ευρώ σε ετήσια βάση 
µέχρι το 2027 που θα µας δώσει 
το δηµοσιονοµικό χώρο να προ-
χωρήσουµε στην άσκηση ουσια-
στικής κοινωνικής πολιτικής και 
στην περαιτέρω µείωση των φό-
ρων. 

Τέλος, παρακολουθούµε την 
πορεία υποβολής των δηλώσε-
ων των ελευθέρων επαγγελµα-
τιών, βρισκόµαστε σε ανοιχτή 
γραµµή επικοινωνίας µαζί τους 
και όταν ολοκληρωθεί η διαδι-
κασία θα επανεξετάσουµε τα ση-
µεία αυτά του νόµου που ενδεχο-
µένως να χρειάζονται ορισµένες 
διορθώσεις. ∆εν µιλάµε, φυσικά, 

για κατάργηση ή αλλαγή της ουσί-
ας του νόµου. Ωστόσο, οι αδικίες 
που ενδεχοµένως παρατηρούνται 
θα διορθωθούν από το ερχόµενο 
φθινώπορο µε σηµειακές παρεµ-
βάσεις στον τρόπο φορολόγησης 
των ελευθέρων επαγγελµατιών. 

Με αυτές τις πρωτοβουλίες και 
µε πατριωτικό καθήκον να συνεχί-
σουµε στον ίδιο δρόµο που ανέβα-
σε την ελληνική οικονοµία πολλά 
σκαλοπάτια την τελευταία πενταε-
τία, συνεχίζουµε. Ακούµε τα µηνύ-
µατα της κοινής γνώµης και προ-
χωράµε για να ανεβάσουµε την 
Ελλάδα ψηλότερα και να βελτιώ-
σουµε την καθηµερινότητα των πο-
λιτών. 

Σάββατο 22 & Κυριακή 23 Ιουνίου 2024
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Ν. Παπαθανάσης: 
«Στο ΕΣΠΑ η 
διευθέτηση του 
ρέματος Σαπφούς»

Την ένταξη στο ΕΣΠΑ του πολυσυζητηµέ-
νου και έως σήµερα «παγωµένου» έργου της 
διευθέτησης του ρέµατος Σαπφούς µε προϋ-
πολογισµό 27.057.700 ευρώ ανακοίνωσε ο αν. 
υπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών Νίκος Παπαθανάσης, σε µια σηµαντική 
εξέλιξη, για την οποία φορέας υλοποίησης θα 
είναι η Περιφέρεια Αττικής.

Ο κ. Παπαθανάσης, τόνισε: «Όπως είχαµε 
δεσµευθεί στην τοπική κοινωνία και την Αυτο-
διοίκηση, προχωρούµε στην υλοποίηση ενός 

σηµαντικού έργου υποδοµής για τους ∆ήµους 
της Βόρειας Αθήνας, συνολικά για την Αττι-
κή. Παρεµβάσεις όπως αυτή, συµβάλλουν στη 
θωράκιση της χώρας απέναντι στις επιπτώ-
σεις της κλιµατικής κρίσης και βελτιώνουν ευ-
ρύτερα την καθηµερινότητα των πολιτών. Πα-
ράλληλα, αποτελούν ακόµα µια απόδειξη του 
πώς µεταφράζεται στην πράξη το “δεν θα χα-
θεί ούτε ένα ευρώ” από τους ευρωπαϊκούς πό-
ρους που αυτή η Κυβέρνηση εξασφάλισε για 
τον τόπο.»

Επιπλέον 83,5 εκ. ευρώ για παιδικούς 
σταθμούς και Κ∆ΑΠ ζητά η ΚΕ∆Ε

Ε
πιπλέον χρηµα-
τοδότηση του 
προγράµµατος 
φιλοξενίας παι-

διών στους παιδικούς 
σταθµούς και τα Κ∆ΑΠ 
για τη χρονική περίο -
δο 2024-2025, ώστε κα-
νένα παιδί που δικαιού-
ται voucher να µη µείνει 
εκτός δοµών ζητά η ΚΕ-
∆Ε, ενόψει της δηµοσίευ-
σης της σχετικής ΚΥΑ.

Σύµφωνα µε στοιχεία 
της ΕΕΤΑΑ που παρου-
σιάστηκαν στη συνεδρί-
αση του ∆Σ της ΚΕ∆Ε 
στην Χαλκίδα, κατά την 
τρέχουσα σχολική χρονιά 
από τις 119.646 αιτήσεις, 
voucher έλαβαν 56.815 
παιδιά ενώ λόγω ανεπαρ-
κούς χρηµατοδότησης 

έµειναν εκτός 62.831 παι-
διά, εξ αυτών 6.702 παιδιά 
βρίσκονται κάτω του ορί-
ου φτώχειας.

Για να καλυφθεί το σύ-
νολο των 62.831 παιδιών 
η ΚΕ∆Ε ζητά να διασφα-
λιστεί το επιπλέον ποσό 
των 83.565.230 ευρώ. Σε 
κάθε περίπτωση, πρέπει 

να διασφαλιστεί η χρη-
µατοδότηση για όλα τα 
παιδιά που διαβιούν κά-
τω από το όριο της φτώ-
χειας (43.000 επιπλέον 
voucher, που αντιστοι-
χούν σε επιπλέον επιχο-
ρήγηση 50 εκ. ευρώ.

Επίσης η ΚΕ∆Ε ζητά:
ª Να είναι δυνατή η 

µετακίνηση αδιάθετων 
πόρων µεταξύ των κατη-
γοριών των δοµών

ª Να ισχύσει και για 
τους δηµοτικούς παιδι-
κούς σταθµούς η δυνατό-
τητα να δύνανται να εγ-
γραφούν ως προνήπια 
παιδιά που συµπληρώ-
νουν την ηλικία των 2,5 
ετών, όπως ακριβώς ισχύ-
ει για τους ιδιωτικούς παι-
δικούς σταθµούς.

ª Να ληφθεί υπόψη η 
φορολογική δήλωση οι-
κονοµικού έτους 2022 και 
όχι του 2023, δεδοµένου 
ότι το ισοζύγιο φτώχειας 
προσδιορίζεται από τα ει-
σοδήµατα του 2022.

ª Να παραταθούν άµε-
σα οι συµβάσεις των ερ-
γαζοµένων στις δοµές.

ΕΝ ΟΙΚΩ... 

«Αναβαθµίζουµε 
κτιριακά 92 από τα 105 
δηµόσια νοσοκοµεία 
και 168 από 320 κέντρα 
υγείας», ανακοίνωσε. 
Έργο και όχι λόγια...

«Θέλουµε να αναβαθµίσουµε 
τα ΤΑΞΙ ώστε να 
προσφέρουµε καλύτερες 
και αποδοτικές υπηρεσίες 
προς τους συµπολίτες µας» 
υπογράµµισε ο υφυπουργός 
Υποδοµών Μεταφορών. 
Ξεκίνησε µε το δεξί...

Άδωνις 
Γεωργιάδης

Βασίλης 
Οικονόµου
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Μια από τις δυσκο-
λότερες συνεδριά-
σεις του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου Ελληνι-
κού Αργυρούπολης 
πραγµατοποιήθηκε 
την περασµένη Τε-
τάρτη, όταν µετά από 
10 χρόνια, η ∆ιοίκηση έφερε ως θέµα την αποζηµίωση 
που προκύπτει από την απόφαση του ∆ιοικητικού Εφετεί-
ου Πειραιά που καλείται να καταβάλλει ο ∆ήµος στα µέλη 
της οικογενείας του αδικοχαµένου Β.Ζ. (δυστύχηµα Λού-
να Παρκ)», που αγγίζει µαζί µε τους τόκους, σχεδόν το 1 
εκατ. ευρώ!

Όπως ειπώθηκε, ο ∆ήµος µε σεβασµό στη µνήµη του 
αδικοχαµένου παιδιού και έχοντας την αντίληψη ότι κα-
νένα ποσό δεν µπορεί να αντικαταστήσει µια ανθρώπι-
νη απώλεια, ούτε και να απαλύνει τον πόνο των οικείων 
του, εννοείται ότι θα καταβάλει το ποσό που απαιτείται µε 
όποιον τρόπο µπορεί. Στη συνεδρίαση, αρνητική εντύπω-
ση προκάλεσαν οι τοποθετήσεις της παράταξης του Χρή-
στου Κορτζίδη που είχε την διοίκηση όταν έγινε το τραγι-
κό δυστύχηµα.

Αποζηµίωση 1 εκατ. ευρώ θα δώσει 
ο δήµος Ελληνικού – Αργυρούπολης 
για το δυστύχηµα στο Λούνα Παρκ
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Του Πέτρου Κουβάτσου 

Τ
ριήµερη Σύνοδος για τις 
στρατηγικές επενδύσεις 
στην Αθηναϊκή Ριβιέ-
ρα διεξήχθη στην Ελλά-

δα στο Four Seasons Astir Palace 
Hotel Athens στη Βουλιαγµένη, 
στην οποία συµµετείχε ως οµιλητής 
ο ∆ήµαρχος Λαυρεωτικής ∆ηµήτρης 
Λουκάς σε πάνελ µε θέµα «Athens 
Riviera Summit: οι δήµοι στην πρώ-
τη γραµµή της βιώσιµης ανάπτυξης 
της Αθηναϊκής Ριβιέρας» µαζί µε τον 
∆ήµαρχο Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
µένης Γρηγόρη Κωνσταντέλλο, τον 
∆ήµαρχο Ελληνικού - Αργυρούπο-
λης Γιάννη Κωνσταντάτο και τον 
∆ήµαρχο Παλαιού Φαλήρου Γιάν-
νη Φωστηρόπουλο.

Στην τοποθέτησή του ο ∆ήµαρ-
χος ∆ηµήτρης Λουκάς ανέδειξε τις 

αναγκαίες δράσεις και παρεµβάσεις 
στο πλαίσιο µετεξέλιξης της Λαυ-
ρεωτικής σε ∆ήµο πρότυπο για την 
τουριστική ανάπτυξη µέσα από την 
αξιοποίηση σύγχρονων µοντέλων 
βιώσιµης στρατηγικής.

Η αθηναϊκή Ριβιέρα είναι αυ-
τή τη στιγµή επενδυτικά η ταχύτερα 
αναπτυσσόµενη περιοχή της Ευρώ-
πης και δικαίως το forum προσελκύ-
ει το ενδιαφέρον των µεγάλων πα-
γκόσµιων επενδυτών.

Στη διεθνή οικονοµική Σύνοδο 
συµµετείχαν υψηλόβαθµοι κυβερ-
νητικοί αξιωµατούχοι, εκπρόσωποι 
της επιχειρηµατικής και επενδυτικής 
κοινότητας, τεχνοκρατών και επικε-
φαλής οργανισµών από την Ελλά-
δα, την Ευρώπη, τις ΗΠΑ, τη Μέση 
Ανατολή, και όχι µόνο.

Ευρωπαϊκή Πιστοποίηση 
του ∆ήµου Φυλής στον Ενεργειακό τοµέα
Ο ∆ήµος Φυλής αποτελεί τον 1ο ελληνικό ∆ήµο που 
ολοκληρώνει επιτυχώς το ευρωπαϊκό Πρόγραµµα Πι-
στοποίησης Κοινοτικής Ενέργειας για ∆ήµους στο πλαί-
σιο του προγράµµατος LifeLOOP.

Συγκεκριµένα, µέσω του προγράµµατος δηµοτι-
κά στελέχη παρακολούθησαν το ειδικά σχεδιασµένο 
για ∆ήµους σεµινάριο "Community Energy Espresso 
Training", λαµβάνοντας έτσι ατοµική πιστοποίηση και 
ενδυναµώνοντας έτσι την τεχνογνωσία του ίδιου του ∆ή-

µου σε ζητήµατα κοινοτικής ενέργειας και ενεργειακών 
κοινοτήτων. Το εκπαιδευτικό σκέλος του προγράµµατος 
επικεντρώθηκε στις νέες τάσεις και τεχνολογίες στον το-
µέα της ενέργειας, στη δηµιουργία και διαχείριση κοινο-
τικών έργων και ενεργειακών κοινοτήτων, στις δηµόσιες 
συµβάσεις καθώς και σε ζητήµατα ∆ιµερών Συµβάσε-
ων Πώλησης Ηλεκτρικής Ενέργειας, ενδυναµώνοντας 
έτσι την τεχνογνωσία του ∆ήµου Φυλής στους ανωτέ-
ρω τοµείς.

«Ορισµένοι µεγάλοι 
παίκτες από τους 
κλάδους των τροφίµων 
και των σούπερ µάρκετ 
πρέπει να βάλουν 
πλάτη», είπε ο Υπουργός 
Ανάπτυξης. 

Έθεσε ως στόχο 
την προστασία των 
γεωργικών προϊόντων 
και τροφίµων. ∆είχνει 
να ακούει τις ανάγκες 
της κοινωνίας.

Στο 60% θα φτάσει η 
επιδότηση στο Ανακαινίζω 
– Νοικιάζω, ανακοίνωσε 
η Υπουργός. Στη σωστή 
κατεύθυνση. Αναγκαία η 
λύση του στεγαστικού.

Τάκης 
Θεοδωρικάκος

Κώστας 
Τσιάρας

Σοφία 
Ζαχαράκη

«Athens Riviera Forum 2024» με τη 
συμμετοχή του δημάρχου Λαυρεωτικής
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Φουλ γκάζια από Χαρδαλιά
Στο Τορόντο ο Περιφερειάρχης Αττικής

για την Collision Tech Conference
Συνάντηση µε εκπροσώπους της Ελληνικής Οµογένειας, αλλά και 
µε σηµαντικούς tour operators που δραστηριοποιούνται στο Τορόντο 
είχε ο Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, ο οποίος βρίσκε-
ται στην οικονοµική πρωτεύουσα του Καναδά στο πλαίσιο συµµετο-
χής της Περιφέρειας στη διεθνή έκθεση τεχνολογίας και καινοτοµίας 
Collision Tech Conference 2024.

«Η Οµογένεια αποτελεί τον πιο άξιο πρεσβευτή της Ελλάδας σε 
κάθε γωνιά της γης. Είµαι ιδιαίτερα συγκινηµένος που βρίσκοµαι σή-
µερα κοντά σας, εδώ όπου χτυπάει η καρδιά του Ελληνισµού» δή-
λωσε ο κ. Χαρδαλιάς και αναφέρθηκε στον µητροπολιτικό σχεδια-
σµό για να καταστεί η Αττική µια πρότυπη Περιφέρεια, ενώ έκανε 
ξεχωριστή µνεία στην ολιστική προσπάθεια ανάδειξης του πολιτιστι-
κού και τουριστικού προϊόντος της Αττικής ως το πιο βασικό στρατη-
γικό πλεονέκτηµά της.

Η Περιφέρεια Αττικής συµµετέχει µε δικό της περίπτερο στην 
Collision Tech Conference του Τορόντο, µαζί µε το Εµποροβιοµηχα-
νικό Επιµελητήριο Αθηνών και την Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εµπορίου Enterprise Greece. Στο περίπτερο της Ατ-
τικής συµµετέχουν νεοφυείς επιχειρήσεις που ενισχύθηκαν µέσα από 
το ΕΣΠΑ της Περιφέρειας, µε στόχο την ανταλλαγή τεχνογνωσίας και 
τη διασύνδεσή τους µε τη διεθνή αγορά. Τον Περιφερειάρχη συνο-
δεύουν η Ειδική Γραµµατέας της Περιφέρειας Αττικής Έλενα Ράπτη, 
ο ∆ιευθυντής Γραφείου Περιφερειάρχη Γιώργος Χαλκιάς και η Σύµ-
βουλος Ευρωπαϊκών και ∆ιεθνών Θεµάτων Βάλια Κακαρούκα. Στην 
αποστολή της Περιφέρειας Αττικής συµµετέχουν οι Αντιπεριφερειάρ-
χες Επιχειρηµατικότητας και Ευρωπαϊκού Προγραµµατισµού Αλεξάν-
δρα Πάλλη, Οικονοµικών Μαριάννα Τουµαζάτου και Παιδείας Έρ-
ρικα Πρεζεράκου, οι Περιφερειακοί Σύµβουλοι Άννα Αντωνίου και 
Γιώργος Τσουκαλάς, καθώς και υπηρεσιακά στελέχη.



Α
ρχικά, ο  Πρόεδρος της 
ΚΕ∆Ε αναφέρεται στο 
θέµα της αντιπυρικής 
προστασίας υποστηρί-

ζοντας ότι σωστός τρόπος αντιµε-
τώπισης των πυρκαγιών, είναι να 
γυρίσουν στα δάση οι δασικοί υπάλ-
ληλοι, να συντηρηθούν οι αντιπυρι-

κές ζώνες, να γυρίσουν στα δάση οι 
παραδασόβιοι πληθυσµοί, να στε-
λεχωθούν και να εξοπλιστούν οι 
δασικές υπηρεσίες.

Σχολιάζοντας τις πρόσφατες αλ-
λαγές στο Υπουργείο Εσωτερικών, 
υπογράµµισε ότι η διαχρονική πα-
ρουσία και εµπειρία του Θ. Λιβά-

νιου στην Αυτοδιοίκηση εκπέµπει 
την προσδοκία και την ελπίδα για 
µια γόνιµη, καρποφόρα και δηµι-
ουργική συνεργασία, όπως και του 
υφυπουργού Β. Σπανάκη, ενός πο-
λιτικού που ξεκίνησε από την τοπική 
αυτοδιοίκηση και γνωρίζει καλά τα 
διαχρονικά ζητήµατα.

n Κύριε Πρόεδρε, καθώς είµα-
στε στην αρχή της θερινής περι-
όδου, θα ήθελα να ξεκινήσουµε 
τη συνέντευξή µας µε τα θέµα-
τα της αντιπυρικής προστασίας. 
Έχει υπάρξει η κατάλληλη προε-
τοιµασία από τους ∆ήµους;
Τα ζητήµατα της πολιτικής προστα-
σίας, στα οποία εντάσσεται και η 
αντιπυρική προστασία, καθώς και 
ότι αφορά την αντιµετώπιση των συ-
νεπειών της κλιµατικής κρίσης, είναι 
ψηλά στην ατζέντα της Αυτοδιοίκη-
σης. Οι ∆ήµοι, παρά το γεγονός ότι 
δεν διαθέτουν ούτε τους αναγκαίους 
πόρους, ούτε το απαραίτητο προσω-
πικό, κάθε χρόνο ανταποκρίνονται 
στις ευθύνες τους όσον αφορά την 
πυροπροστασία. ∆εν είναι άλλω-
στε τυχαίο ότι δεν έχει υπάρξει κα-
µία µεγάλη πυρκαγιά τα τελευταία 
χρόνια που να έχει ξεκινήσει εντός 
αστικών ιστών και ορίων ευθύνης 
µας. ∆υστυχώς όµως, το κεντρικό 
κράτος επιχειρεί πολλές φορές είτε 
να µας φορτώσει καταστροφές για 
τις οποίες δεν ευθυνόµαστε, είτε να 
µας µεταφέρει  ευθύνες, όπως έγι-
νε πρόσφατα µε άγαρµπο τρόπο µέ-
σα από την εφαρµογή των µέτρων 
που αποφασίστηκαν για την πυρο-
προστασία των ιδιοκτησιών, χωρίς 
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ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΥΡΙΖΟΓΛΟΥ
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΚΕ∆Ε – ∆ΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ - ΜΕΝΕΜΕΝΗΣ  

 «Η παρουσία Λιβάνιου μπορεί 
να φέρει πραγματική αλλαγή, 

στη λειτουργία της Αυτοδιοίκησης 
και του Κράτους»

‘‘

Τα ζητήµατα της 
πολιτικής προστασίας, 
στα οποία εντάσσεται 
και η αντιπυρική 
προστασία, καθώς 
και ότι αφορά την 
αντιµετώπιση των 
συνεπειών της 
κλιµατικής κρίσης,  
είναι ψηλά  
στην ατζέντα  
της Αυτοδιοίκησης.

Για τα σηµαντικότερα θέµατα της αυτοδιοικητικής επικαιρότητας τοποθετείται µέσω της TODAY PRESS ο Πρόεδρος της 
Κεντρικής Ένωσης ∆ήµων Ελλάδας (ΚΕ∆Ε) και δήµαρχος Αµπελοκήπων – Μενεµένης, κ. Λάζαρος Κυρίζογλου.



να έχει υπάρξει ούτε στοιχειώδης δι-
αβούλευση.

Μας µεταφέρθηκε η εφαρµογή 
ανεφάρµοστων στην πράξη µέτρων 
πυροπροστασίας ιδιοκτησιών, χω-
ρίς να διασφαλίζονται οι αναγκαίοι 
πόροι και το αντίστοιχο προσωπι-
κό για την άσκησή τους, όπως ρητά 
ορίζει το άρθρο 102 του Συντάγµα-
τος. Κι αυτός ήταν και ο λόγος που 
δηλώσαµε ότι όχι µόνο αδυνατού-
µε να ανταποκριθούµε στην άσκηση 
αυτής της αρµοδιότητας, αλλά επι-
πλέον ως ΚΕ∆Ε τονίσαµε ότι επιφυ-
λασσόµαστε να προσφύγουµε στο 
Συµβούλιο της Επικρατείας, διότι η 
εφαρµογή του νόµου δεν µπορεί να 
γίνεται µε αντισυνταγµατικό τρόπο.

Στην τελευταία συνεδρίαση του 
∆.Σ. της Κ.Ε.∆.Ε. που πραγµα-
τοποιήθηκε στη Χαλκίδα, τόνισα  
αναφερόµενος στα µέτρα πρόλη-
ψης πυρκαγιών  ότι ο σωστός τρό-
πος αντιµετώπισης των πυρκαγιών, 
όπως η ίδια η ζωή µας έδειξε, εί-
ναι να γυρίσουν στα δάση οι δασι-
κοί υπάλληλοι, να συντηρηθούν οι 
αντιπυρικές ζώνες, να γυρίσουν στα 
δάση οι παραδασόβιοι πληθυσµοί, 
να στελεχωθούν και να εξοπλιστούν 
οι δασικές υπηρεσίες. Οι ∆ήµοι δη-
λώνουµε παρόντες στην κοινή προ-
σπάθεια, αλλά στο µέτρο που µας 
αναλογεί.

n Η κεντρική Ένωση έχει δώ-
σει µεγάλο βάρος στο θέµα του 
Τέλους Ταφής Απορριµµάτων. 
Είστε αισιόδοξος γι’ αυτήν την 
υπόθεση;
Από την πρώτη µέρα που θεσπίστη-
κε, επισηµάναµε ότι πρόκειται για 
έναν άδικο φόρο, που τιµωρεί τους 
∆ήµους και τις τοπικές µας κοινωνί-
ες για το γεγονός ότι δεν έχει προ-
χωρήσει ως σήµερα µε ευθύνη του 
κράτους, µια φιλική προς το περι-
βάλλον διαχείριση των απορριµµά-
των. ∆εν είναι οι ∆ήµοι υπεύθυνοι 
για την κατασκευή και λειτουργία 
των απαραίτητων σύγχρονων υπο-
δοµών για να πάψουµε να θάβου-
µε σκουπίδια. ∆εν ευθύνονται οι 
∆ήµοι που η ανακύκλωση δεν έχει 
προχωρήσει στη χώρα µας. Η ΚΕ-
∆Ε έχει ξεκάθαρα τοποθετηθεί ότι 
πρέπει να προχωρήσουν άµεσα τα 
έργα για τη διαχείριση των απορριµ-
µάτων, θέµα που  θα απασχολήσει 
το ∆ιοικητικό µας Συµβούλιο στην 
επόµενη συνεδρίαση του στις 3 Ιου-
λίου,  όπου έχουν κληθεί ο ΕΟΑΝ, 
η ΕΕΑΑ και ο γενικός γραµµατέας 

∆ιαχείρισης Αποβλήτων Μ. Γρα-
φάκος. Παράλληλα, µαζί µε 165 
∆ήµους προσφύγαµε στο ΣτΕ ζη-
τώντας την κατάργηση του τέλους 
ταφής.

Η εκδίκαση της προσφυγής µας 
µε αίτηµα την ακύρωση της επιβο-
λής του τέλους ταφής απορριµµάτων 
στους δήµους αναβλήθηκε για τις 8 
Οκτωβρίου 2024,  καθώς ∆ηµόσιο 
και ΕΟΑΝ δεν κατέθεσαν σχετικό 
φάκελο απόψεων. Ήταν µια  απο-
λύτως αναγκαία ενέργεια προκει-
µένου να σταµατήσει η αφαίµαξη 
των τακτικών εσόδων των δήµων, 
για ένα τέλος που η Αυτοδιοίκηση 
θεωρεί αντισυνταγµατικό και άδικο.

n Πως εξελίσσεται ο διάλογος 
για τη διοικητική µεταρρύθµιση 
της Αυτοδιοίκησης;
Με το Υπουργείο Εσωτερικών 
υπάρχει µια διαρκής συνεργασία κι 
ανταλλαγή απόψεων και θέσεων, 
πάνω σε αυτό το πολύ σηµαντικό ζή-
τηµα. Για µας ήταν πολύ θετική εξέ-

λιξη η  δέσµευση του Πρωθυπουρ-
γού πριν από ένα χρόνο, κατά την 
ανάγνωση των προγραµµατικών 
δηλώσεων της κυβέρνησης, ότι θα 
προχωρήσει επιτέλους η µεταρρύθ-
µιση στην αυτοδιοίκηση, παρά το 
γεγονός ότι τα αυτοδιοικητικά ζη-
τήµατα δεν αποτελούσαν µέρος της 
εκλογικής ατζέντας των κοµµάτων.

Ένα χρόνο µετά, πιστεύω ότι 
ενώ υπήρξε η βούληση κι έγιναν 
κάποια βήµατα προς την κατεύθυν-
ση αυτή, θα µπορούσαµε να έχουµε 
κινηθεί πιο γρήγορα και πιο τολµη-
ρά. Η ΚΕ∆Ε έχει καταθέσει ολο-
κληρωµένες προτάσεις στο διάστη-
µα αυτό για όλα τα µεγάλα θέµατα 
που απασχολούν τη λειτουργία των 
∆ήµων µας.

Εργαζόµαστε συστηµατικά και 
ασκούµε πιέσεις για να πάµε πιο 
γρήγορα. Αισιοδοξώ ότι ως τις αρ-
χές του 2025, θα έχει ολοκληρωθεί 
ο νέος Κώδικας ∆ήµων και Κοινο-
τήτων. Θέλω να σας επισηµάνω ότι 
η διοικητική µεταρρύθµιση της Αυ-

τοδιοίκησης αποτελεί το βασικό θέ-
µα του Ετήσιου Τακτικού Συνεδρί-
ου της ΚΕ∆Ε, που θα διεξαχθεί τον 
προσεχή  Νοέµβριο στη Ρόδο, µε 
βασικό µήνυµα  την Επανεκκίνηση 
της Αυτοδιοίκησης.

Στο πλαίσιο του Συνεδρίου και 
του προσυνεδριακού διαλόγου που 
θα διεξαχθεί, τα στελέχη της αυτο-
διοίκησης θα έχουν τη δυνατότητα 
να εκφράσουν τις θέσεις κι απόψεις 
τους µέσα από την ειδική ψηφιακή 
πλατφόρµα που θα δηµιουργήσου-
µε για το σκοπό αυτό. Για µας, έχει 
αξία να ακουστεί και να καταγραφεί 
η γνώµη όλων των αιρετών στελε-
χών της αυτοδιοίκησης, γιατί η δύ-
ναµη του θεσµού µας είναι η ενότη-
τα µας.

n Γενικότερα, είστε ικανοποιη-
µένος από τη συνεργασία µε το 
Υπουργείο Εσωτερικών;
Με την πολιτική ηγεσία του 
Υπουργείου Εσωτερικών είχα-
µε µια εποικοδοµητική συνεργα-

σία όλους τους µήνες που προη-
γήθηκαν. Κι ευελπιστώ ότι το ίδιο 
θα συµβεί και µε τη νέα ηγεσία. 
Άλλωστε η διαχρονική παρουσία 
και εµπειρία του Θ. Λιβάνιου στην 
Αυτοδιοίκηση εκπέµπει την προσ-
δοκία και την ελπίδα για µια γόνι-
µη, καρποφόρα και δηµιουργική 
συνεργασία για τη διαµόρφωση 
ενός νέου οδικού χάρτη για την 
Αυτοδιοίκηση της χώρας και την 
προώθηση επιτέλους µιας πραγ-
µατικής και ουσιαστικής αλλαγής, 
στο µοντέλο λειτουργίας της Αυτο-
διοίκησης και του Κράτους. Θετι-
κό κρίνω επίσης το γεγονός πως 
υφυπουργός τοποθετήθηκε ο Βα-
σίλης Σπανάκης, ένας πολιτικός 
που ξεκίνησε την πολιτική του δι-
αδροµή από την αυτοδιοίκηση και 
γνωρίζει καλά από πρώτο χέρι, τα 
διαχρονικά µας ζητήµατα.

n Να αναµένουν οι συνάδελφοί 
σας καλά νέα στο θέµα της κα-
ταστατικής θέσης των αιρετών;
Θέλουµε να έχουµε σύντοµα καλά 
νέα όχι µόνο στα ζητήµατα που αφο-
ρούν στην καταστατική θέση των αι-
ρετών, αλλά στο σύνολο όλων των 
θεµάτων που αφορούν τη λειτουρ-
γία των ∆ήµων, προς όφελος των 
πολιτών. Πάντως πρέπει κάποια 
στιγµή οι αιρετοί της αυτοδιοίκησης 
να αντιµετωπίζονται ισότιµα µε το 
υπόλοιπο πολιτικό προσωπικό της 
χώρας. Προς την κατεύθυνση αυτή 
εργαζόµαστε συστηµατικά, µε σχέ-
διο και συγκεκριµένες προτάσεις. 
∆ιεκδικούµε το σεβασµό που αξίζει 
στο θεσµό που υπηρετούµε.

n Η εµπειρία και το σπουδαίο 
έργο σας στο ∆ήµο Αµπελοκή-
πων Μενεµένης, πόσο σας βο-
ηθούν στα καθήκοντά σας ως 
Πρόεδρος των ∆ηµάρχων όλης 
της χώρας;
Η πολύχρονη θητεία µου στο ∆ή-
µο Μενεµένης Αµπελοκήπων εί-
ναι για µένα πολλαπλασιαστής 
ισχύος στην προσπάθειά µου να 
ανταποκριθώ µε συνέπεια στις ευ-
θύνες µου ως Πρόεδρος της ΚΕ-
∆Ε. Η γνώση των θεµάτων της 
αυτοδιοίκησης, οι πολύχρονες 
σχέσεις φιλίας και συνεργασίας 
µε την πλειοψηφία των συναδέλ-
φων µου και η εµπιστοσύνη που 
µε περιέβαλαν στις πρόσφατες αρ-
χαιρεσίες της ΚΕ∆Ε, µου δίνουν 
δύναµη για να είµαι χρήσιµος κι 
αποτελεσµατικός.

Σάββατο 22 & Κυριακή 23 Ιουνίου 2024 ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΚΗ - ΚΟΙΝΩΝΙΑ TODAY  PRESSFR
EE

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ/ 23

ΚΥΡΙΖΟΓΛΟΥ ΓΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2024

Αυτές οι πρωτοβουλίες βοηθούν 
στην εξωστρέφεια των δήμων

n Κύριε Πρόεδρε, τι πε-
ριµένετε από την Έκθεση 
ΟΤΑ ΕΧΡΟ 2024, η οποία 
θα πραγµατοποιηθεί στο 
MEC Παιανίας, στις 21 
και 22 Οκτωβρίου 2024, 
υπό την αιγίδα των µεγα-
λύτερων Υπουργείων της 
χώρας;
Αυτές οι πρωτοβουλίες βοη-
θούν στην εξωστρέφεια των δήµων, ειδικά η συγκε-
κριµένη έκθεση που δίνει µεγάλο βάρος στην κυκλική 

Οικονοµία, τις Κυκλικές Πό-
λεις και Κοινότητες όπως και 
την Αστική Ανάπτυξη, την 
Ανθεκτικότητα και τη Βιώ-
σιµη Κινητικότητα. Οι δήµοι 
έχουν αποδείξει ότι µπορούν 
να ανταποκρίνονται στις σύγ-
χρονες προκλήσεις και η ΚΕ-
∆Ε βρίσκεται πάντα δίπλα 
τους. Είναι πολύ σηµαντική 

και η παρουσία όλων αυτών των Υπουργείων στην 
Έκθεση όπως και των Περιφερειών.



∆
ύο µέρες πριν την ορι-
στικοποίηση του Μη-
χανογραφικού του 
εµφανίστηκε ο… πα-

ντογνώστης ξάδελφος ∆ηµήτρης 
κι αυτός, που ανέτρεψε τις επιλο-
γές του. Ο ξάδελφος είπε στο ∆η-
µήτρη ότι υπάρχει µεγάλη ζήτηση 
για προγραµµατιστές, ότι η τεχνο-
λογία εξελίσσεται µε πολύ γρήγο-
ρους ρυθµούς και στο µέλλον θα 
δηµιουργηθούν πολλές χιλιάδες 
θέσεις εργασίας για προγραµµατι-
στές. Το καλύτερο, λοιπόν για το 
∆ηµήτρη, είναι να δηλώσει σχο-
λές πληροφορικής που θα του εξα-
σφαλίσουν λαµπρό επαγγελµατικό 
µέλλον και η λέξη ανεργία δεν θα 
υπάρχει στο λεξιλόγιό του.

Η παρέµβαση του ξαδέλφου 
ήταν καθοριστική. Ο ∆ηµήτρης 
άλλαξε, την τελευταία στιγµή, το 
Μηχανογραφικό του και δήλωσε 
τα τµήµατα πληροφορικής. Επειδή 
πήγε πολύ καλά πέτυχε στην πλη-

ροφορική του ΟΠΑ. Η χαρά στην 
οικογένεια πολύ µεγάλη και ο ξά-
δελφος ευτυχής, που εισακούστη-
καν οι προτάσεις του.

Τα µαθήµατα στη σχολή ξεκί-
νησαν και στην πορεία ο ∆ηµή-
τρης άρχισε να συννεφιάζει. ∆εν 
του άρεσαν αυτές οι σπουδές. Τι να 
το κάνει που θα είχε δουλειά άµεσα 
και καλοπληρωµένη; ∆εν του άρε-
σε ούτε αυτό που έπρεπε να µελετή-
σει ούτε αυτό που έπρεπε να κάνει. 

Ο χειµώνας κυλούσε αργά και 
βασανιστικά, διότι ο ∆ηµήτρης µε-
λαγχολούσε όντας φοιτητής σε σχο-
λή που δεν του άρεσε. Την άνοιξη 
πήρε τη µεγάλη απόφαση. Θα έδι-
νε ξανά Μηχανογραφικό µε την κα-
τηγορία του 10%. Είχε πολλά µόρια 
και θα περνούσε άνετα σε οικονοµι-
κή σχολή, που ήταν ο αρχικός στό-
χος του. Πράγµατι τα κατάφερε και 
πέρασε στο Οικονοµικό του ΟΠΑ. 
Η πορεία του ήταν εξαιρετική. Επέ-
στρεψε το χαµόγελο, πήγαινε µε χα-

Ο ∆ηµήτρης υποψήφιος από το 4ο Πεδίο 
διάβαζε και προσπαθούσε όλη τη χρονιά για 
να γράψει στις Πανελλαδικές όσο καλύτερα 
µπορούσε. Στόχευε σε κάποια οικονοµική 
σχολή, µε τα Τµήµατα ∆ιεθνών Σπουδών να 
του φαίνονται ελκυστικά. Έδωσε Πανελλαδικές, 
πήγε πολύ καλά και ευτυχής συµπλήρωσε το 
Μηχανογραφικό του ∆ελτίο. 
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Του Στράτου Στρατηγάκη

ΠΩΣ ΝΑ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΕΤΕ 
ΤΟ ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΟ

Η αληθινή ιστορία 
του ∆ημήτρη



ρά στη σχολή του και τώρα πλησι-
άζει στην αποφοίτησή του.

Ο ξάδελφος είχε δίκιο. Η 
πληροφορική είναι η επιστήµη 
του παρόντος και του µέλλοντος. 
Οι θέσεις εργασίας που δηµιουρ-
γούνται είναι πολλές και δεν µπο-
ρούν να καλυφθούν, διότι δεν 
υπάρχουν αρκετοί προγραµµα-
τιστές. Οι εταιρείες προσλαµβά-
νουν τους προγραµµατιστές πριν 
προλάβουν να πάρουν το πτυχίο 
τους. Όλα αυτά πράγµατι είναι 
αληθινά, αλλά ο ∆ηµήτρης δεν 
ήθελε να γίνει προγραµµατιστής.

Η αληθινή ιστορία του ∆ηµή-
τρη είναι µία από τις πολλές παρό-
µοιες που έχω δει. Πολλές φορές 
εµφανίζεται κάποιος συγγενής 
που γνωρίζει από αυτά, όπως πι-
στεύουν στην οικογένεια, και αλ-
λάζει τις επιλογές του υποψηφίου. 
Ο υποψήφιος δεν µπορεί να αντι-
σταθεί στο κύρος του συγγενή και 
να αντιτάξει τις επιθυµίες του. Λο-
γικό είναι  ακόµη δεν έχει κλείσει 
τα 18. Οδηγείται σε επιλογές που 
δεν του αρέσουν µε αποτέλεσµα 
να χάνει το χρόνο του και να κα-
κοπερνάει. 

Ο ∆ηµήτρης ήξερε ότι υπάρ-
χουν σχολές πληροφορικής στο 
πεδίο του. Είχε επιλέξει, όµως, 
οικονοµικές σχολές. Αυτό σηµαί-
νει ότι δεν προτιµούσε την πλη-
ροφορική. Η αλλαγή των επιλο-
γών του κόντεψε να τον φέρει σε 
αδιέξοδο. Ευτυχώς που υπάρχει η 
κατηγορία του 10%, η δυνατότητα 
που έχουν, δηλαδή, οι υποψήφιοι 
να δίνουν µόνο µηχανογραφικό, 
χωρίς να δώσουν ξανά εξετάσεις, 
για δύο χρόνια µετά την τελευ-

ταία συµµετοχή τους στις Πανελ-
λαδικές. 

Προσέξτε, λοιπόν, να επιλέ-
ξετε να σπουδάσετε κάτι που σας 
αρέσει. ∆είτε τα µαθήµατα που 
θα διδαχθείτε και προσπαθήστε, 
όσο µπορείτε, να καταλάβετε τι 
θα σπουδάζετε. Αυτό αποτελεί το 
σηµαντικότερο κριτήριο επιλογής 
σπουδών.

Το επάγγελµα είναι κάτι για 
το οποίο θα αποφασίσετε αργότε-
ρα, αφού απαντήσετε σε κάποια 
ερωτήµατα που είναι καθοριστικά 
στην επιλογή του επαγγέλµατος, 
όπως αν προτιµάτε περισσότερο 
ελεύθερο χρόνο ή περισσότερα 
χρήµατα, αν θέλετε να εργάζεστε 
µόνος ή θέλετε να είστε µε κό-
σµο, αν θέλετε να είστε µισθωτός 
ή ελεύθερος επαγγελµατίας  είναι 
αρκετά τα ερωτήµατα, που µαζί 
µε τις σπουδές σας θα σας οδηγή-
σουν σε επάγγελµα, που µπορεί 
αρκετά σύντοµα να αλλάξει. 

Συνεπώς τώρα αποφασίζετε 
για τις σπουδές σας και το επάγ-
γελµα θα είναι προς το παρόν σε 
δεύτερη µοίρα. Μελετήστε κα-
λά τον οδηγό σπουδών του κά-
θε τµήµατος που σας ενδιαφέρει, 
διότι, δυστυχώς, κάποιοι υποψή-
φιοι επιλέγουν µε βάση τον τίτ-
λο του τµήµατος και όχι µε κριτή-
ριο τι θα σπουδάσουν. Αρκετοί 
από αυτούς αντιµετωπίζουν δυ-
σάρεστες εκπλήξεις όταν µπουν 
στη σχολή τους, και πολλοί εγκα-
ταλείπουν τις σπουδές τους. Με-
λετήστε καλά τον οδηγό σπου-
δών του τµήµατος και επιλέξτε 
τις σπουδές που σας φαίνονται 
πιο συναρπαστικές.

Πολλές φορές εµφανίζεται κάποιος συγγενής 
που γνωρίζει από αυτά, όπως πιστεύουν στην 

οικογένεια, και αλλάζει τις επιλογές του υποψηφίου. 
Ο υποψήφιος δεν µπορεί να αντισταθεί στο κύρος 

του συγγενή και να αντιτάξει τις επιθυµίες του. 
Λογικό είναι ακόµη δεν έχει κλείσει τα 18. Οδηγείται 
σε επιλογές που δεν του αρέσουν µε αποτέλεσµα να 

χάνει το χρόνο του και να κακοπερνάει.
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Μ
ε το πρόσφατο νοµο-
θετικό πλαίσιο καθι-
ερώθηκαν νέες  αυ-
στηρές υποχρεώσεις 

διαφάνειας, για την καλύτερη ενη-
µέρωση των δανειοληπτών. Καθί-
σταται έτσι υποχρεωτική η παροχή 
προσωποποιηµένης και αναλυτι-
κής ενηµέρωσης προς τους οφει-
λέτες από τους servicers (Εταιρεί-
ες ∆ιαχείρισης Απαιτήσεων από 
∆άνεια και Πιστώσεις – ΕΕ∆Α∆Π 
-) για το ύψος της οφειλής, το ιστο-
ρικό των πληρωµών, τις δόσεις, το 
επιτόκιο της ρύθµισης κ.λπ. Η ενη-
µέρωση παρέχεται µέσω της ειδι-
κής ψηφιακής πλατφόρµας ενώ 
υπάρχουν ποινές για όσους δεν 

συµµορφωθούν µε το νέο πλαίσιο 
και περιλαµβάνουν πρόστιµα έως 
500.000 ευρώ µέχρι και ανάκληση 
της άδειας λειτουργίας.

Πρόκειται για σηµαντική εξέ-
λιξη, εάν αναλογιστεί κανείς την 
µακροχρόνια αναµονή ενός υπο-
µονετικού και συνεπή δανειολή-
πτη, που περίµενε τη σειρά του 
επί χρόνια, προκειµένου να ρυθ-
µίσει το δάνειο του, η διαχείριση 
του οποίου άλλαξε χέρια αρκετές 
φορές και στο µεσοδιάστηµα η το-
κοφορία λειτούργησε φυσικά πά-
ντα σε βάρος του.

Η συµµόρφωση των Εταιρει-
ών ∆ιαχείρισης ( γνωστοί και ως 
servicers)

Με τον τρόπο αυτό εγκαινιάζε-
ται µια νέα εποχή στον τρόπο πα-
ροχής των υπηρεσιών προς τους 
δανειολήπτες και ενισχύεται η 
ενηµέρωση και η διαφάνεια στις 
συναλλαγές, καθώς όλοι οι δανει-
ολήπτες πλέον θα µπορούν να λά-
βουν εξατοµικευµένη ενηµέρωση 
για το δάνειό τους, χωρίς χρονο-
βόρες διαδικασίες, άµεσα, έγκυ-
ρα και χωρίς κόστος.

Είναι γνωστή άλλωστε σε 

όλους και αδιανόητη η ταλαιπω-
ρία που βίωσαν όλα αυτά τα χρό-
νια οι δανειολήπτες για µία αυτο-
νόητη επικοινωνία µε τις εταιρείες 
διαχείρισης, ενώ, λόγω παντε-
λούς έλλειψης στοιχειώδους ενη-
µέρωσης από τους servicers, δεν 
είναι λίγες οι φορές που βρέθη-
καν σε απόγνωση αντιµέτωποι 
µε κατασχέσεις και πλειστηρια-
σµούς. Πολλοί από αυτούς απώ-
λεσαν τελικά τη πρώτη τους κα-

τοικία χωρίς απαραίτητα να έχει 
εξοφληθεί και η αντίστοιχη οφει-
λή στο πιστωτικό ίδρυµα. 

Το επόµενο βήµα: Οι servicers 
θα πρέπει πλέον να είναι διατεθει-
µένοι να προχωρήσουν σε γενναί-
ες διαγραφές οφειλών των δανει-
οληπτών προκειµένου οι οφειλές 
αυτές να καθίστανται διαχειρίσι-
µες και πλήρως αντιµετωπίσιµες 
µέχρι εξοφλήσεως. Προφανώς οι 
περισσότεροι δανειολήπτες δεν 
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Η διαχείριση των κόκκινων δανείων 
είναι πάντα επίκαιρη. Η Νανά 
Παπαδογεωργάκη, δικηγόρος Αθηνών, 
LLM ∆ιαπιστευµένη ∆ιαµεσολαβήτρια 
& ∆ιαπραγµατεύτρια Εκπαιδεύτρια 
∆ιαµεσολαβητών, γράφει 
στην TODAY PRESS 
για το κρίσιµο θέµα που 
ταλανίζει εκατοντάδες 
οικογένειες.

Εξωδικαστικός Μηχανισμός

Τα κόκκινα δάνεια, 
οι ευάλωτοι 
και το «φρένο» 
στους servicers

Σάββατο 22 & Κυριακή 23 Ιουνίου 2024



µπορούν να ανταποκριθούν µε το 
εισόδηµα τους να πετύχουν βιώ-
σιµες ρυθµίσεις. Χρειάζεται εδώ 
λοιπόν συνυπολογισµός όχι µόνο 
της αξίας της ακίνητης περιουσί-
ας  - που συνήθως είναι το βασικό 
κριτήριο για µία πιθανή διαγρα-
φή – αλλά και αξιολόγηση του ει-
σοδήµατος ακόµα και σηµαντικές 
διαγραφές, ειδικά δε, όταν γίνεται 
λόγος για εφάπαξ εξόφληση. 

Κεντρικό ρόλο στα πλάνα των 

servicers, µέσω των οποίων µπο-
ρούν υπό προϋποθέσεις να επα-
νέλθουν στην κανονικότητα τα-
λαιπωρηµένοι οφειλέτες, έχουν 
και οι ρυθµίσεις. Αν και έχουν 
ανεβάσει ρυθµούς σε σύγκριση 
µε τα προηγούµενα χρόνια, πα-
ραµένουν ακόµη σε χαµηλά επί-
πεδα.

Τα νέα του εξωδικαστικού µη-
χανισµού και οι προβληµατισµοί 

Σε 25.190 ανέρχονται οι νέ-

ες αιτήσεις που δηµιουργήθηκαν 
στον εξωδικαστικό µηχανισµό το 
πρώτο τετράµηνο του 2024 ένα-
ντι 13.830 το πρώτο τετράµηνο 
του 2023. Εποµένως, µετά την 
εφαρµογή των βελτιώσεων, που 
θεσµοθέτησε το Υπουργείο Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών, 
υπερδιπλάσιοι δανειολήπτες προ-
σφεύγουν στον θεσµό του εξωδι-
καστικού µηχανισµού για να ρυθ-
µίσουν τα χρέη τους.

Μεταξύ σηµαντικών αλλαγών 
και πρόσφατων βελτιώσεων του 
εξωδικαστικού µηχανισµού, ανα-
φέρονται οι εξής:

� το επιπλέον «κούρεµα» έως 
28% της οφειλής σε δάνεια µε 
εµπράγµατη εξασφάλιση,

� την υποχρέωση για τις Τρά-
πεζες, τους servicers και το ∆ηµό-
σιο να αποδεχτούν την πρόταση 
του εξωδικαστικού µηχανισµού 
για τους ευάλωτους οφειλέτες,

� τη µείωση του επιτοκίου για 
όλες τις ρυθµίσεις των οφειλών 
στο 3% για 3 έτη,

� τη δυνατότητα να εντα-
χθούν στον εξωδικαστικό µηχα-
νισµό πρόσωπα που «κληρονό-
µησαν» οφειλές, που δεν είχαν 
ρυθµιστεί. Για τη περίπτωση αυτή 
η ΑΑ∆Ε θα πρέπει να καταβάλει 
µεγαλύτερη προσπάθεια να βοη-
θήσει τους οφειλέτες µε τη µετα-
φορά των οφειλών των θανόντων 
στα ατοµικά  ΑΦΜ των κληρονό-
µων, γιατί προκύπτει ότι η διαδι-
κασία δεν έχει ενεργοποιηθεί και 
παρατηρούνται καθηµερινά τερά-
στια ζητήµατα

Οι ευάλωτοι 
δανειολήπτες
Υπάρχει σηµαντική βελτίωση του 
εξωδικαστικού µηχανισµού και 
ειδική πλέον µέριµνα για τους ευ-
άλωτους. Η πρόταση αναδιάρ-
θρωσης του χρέους των ευάλω-

των οφειλετών που προκύπτει 
από την εφαρµογή του αλγόριθ-
µου του εξωδικαστικού µηχανι-
σµού ρύθµισης οφελών γίνεται 
πλέον αυτόµατα και υποχρεωτικά 
αποδεκτή από το σύνολο των πι-
στωτών. Η εξέλιξη αυτή βάζει ένα 
τέλος στην τακτική των servicers 
που υπήρχε µέχρι πρόσφατα να 
απορρίπτουν την πρόταση του 
εξωδικαστικού ακόµη και αναιτι-
ολόγητα. Ο οφειλέτης - ευάλωτος 
διατηρεί το δικαίωµα να απορρί-
ψει την πρόταση, ενώ οι πιστωτές 
θα µπορούν να την προσβάλουν 
στα δικαστήρια, µόνο εφόσον δι-
αθέτουν στοιχεία ότι τα στοιχεία 
του ευάλωτου δεν ανταποκρίνο-
νται στη πραγµατικότητα. Έτσι, 
θωρακίζεται η προστασία για τους 
ευάλωτους και τίθενται παράλλη-
λα, δικλείδες ασφαλείας για την 
διαπίστωση όσων είναι πραγµα-
τικά ευάλωτοι και όχι κακοπλη-
ρωτές.

Για τις περιπτώσεις των µη ευ-
άλωτων για τους οποίους έχει εκ-
δοθεί πρόγραµµα πλειστηρια-
σµού τίθεται όριο µέχρι 10 % επί 
της οφειλής στο ύψος της προκα-
ταβολής που µπορούν να ζητούν 
οι πιστωτές προκειµένου να συ-
ναινέσουν σε ρύθµιση στο πλαί-
σιο του εξωδικαστικού και να ανα-
σταλεί έτσι ο πλειστηριασµός.

Τα πρόσφατα στατιστικά του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας 
και Οικονοµικών 

Τα στατιστικά του Υπουργείου 
είναι ενθαρρυντικά -  χωρίς εφη-
συχασµό όµως -  συνολικά έως 
τα τέλη Μαΐου οι αρχικές οφει-
λές που έχουν ρυθµιστεί µέσω 
του εξωδικαστικού µηχανισµού 
ανέρχονται στα  6,33 δισ. Ευ-
ρώ. Πρόκειται για 17.893 επιτυ-
χείς ρυθµίσεις που έχουν ολοκλη-
ρωθεί συνολικά στο πλαίσιο του 
εξωδικαστικού µηχανισµού ενώ, 

ειδικότερα τον Μάιο οι επιτυ-
χείς ρυθµίσεις ανήλθαν σε 1.153 
που αντιστοιχούν σε οφειλές 420 
εκατ. Ευρώ (σύµφωνα µε τα στοι-
χεία της Γενικής Γραµµατείας 
Χρηµατοπιστωτικού Τοµέα & ∆ι-
αχείρισης Ιδιωτικού Χρέους).

Οι πρωτοβουλίες του Υπουρ-
γείου Οικονοµικών για τη συνε-
χή βελτίωση του εξωδικαστικού 
µηχανισµού είναι πολύ σηµα-
ντικές και προς τη σωστή κατεύ-
θυνση, εφόσον αναµένεται να 
συµβάλλουν στη προώθηση δί-
καιων και διαφανών λύσεων για 
τους οφειλέτες. ∆εν θα πρέπει 
όµως να υπάρχει κανένας εφη-
συχασµός. Τα  αυξηµένα επιτό-
κια της Ευρωπαϊκής Κεντρικής 
Τράπεζας έχουν αρχίσει να επη-
ρεάζουν την τάση εξυπηρέτησης 
των δανείων στην Ευρωζώνη. 
Οι αποφάσεις του Νόµου Κατσέ-
λη από την άλλη, λόγω της αύ-
ξησης των επιτοκίων, δεν µπο-
ρούν να εξυπηρετηθούν και οι 
δανειολήπτες δεν έχουν εναλ-
λακτικές, ενώ οι καθυστερήσεις 
στη ∆ικαιοσύνη δηµιουργούν 
ακόµα µεγαλύτερα προβλήµα-
τα για όποιον αποφασίσει να 
προσφύγει δικαστικά, εάν τυ-
χόν έχει διαφωνίες σε σχέση µε 
τις πρακτικές που ακολουθούν 
οι εταιρείες διαχείρισης. 

Είναι πάντως σίγουρο ότι, 
µετά τις βελτιωτικές αλλαγές 
του εξωδικαστικού µηχανισµού, 
υπάρχουν βάσιµες προσδοκίες 
ότι η κατάσταση θα βελτιωθεί πα-
ρά τη ταχύτητα διενέργειας των 
προγραµµατισµένων πλειστηρι-
ασµών,. Τα πρώτα δείγµατα γρα-
φής στο ξεκίνηµα του 2024 είναι 
ενθαρρυντικά, ωστόσο χρειάζε-
ται συνεχής προσπάθεια για να 
ενταχθούν στην οµπρέλα προ-
στασίας του εξωδικαστικού, όσο 
το δυνατόν περισσότεροι. 

Οι πρωτοβουλίες του Υπουργείου Οικονοµικών για τη συνεχή βελτίωση 
του εξωδικαστικού µηχανισµού είναι πολύ σηµαντικές και προς τη σωστή 

κατεύθυνση, εφόσον αναµένεται να συµβάλλουν στη προώθηση δίκαιων και 
διαφανών λύσεων για τους οφειλέτες.
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Τ
ι µπορεί να συµβαί-
νει στις σχέσεις που 
ανατρέπει την υγιή 
επικοινωνία σε βί-

αιες εκφράσεις που καταλή-
γουν σε ακραίες συµπεριφο-
ρές;
Θα προσπαθήσω να χαρτογρα-
φήσω κάποια κεντρικά σηµεία 
της αντρικής αρρενωπότητας 
όχι για να δικαιολογηθεί η να 
αποσιωπηθεί η βία, αλλά να κα-
τανοηθεί µε έναν τρόπο που θα 
προσφέρει πληροφορίες για την 
εξάλειψη της συντροφικής βίας 
κατά των γυναικών. 

Αν και είναι δύσκολο να ει-
σέλθουµε στον υποκειµενικό κό-
σµο του άντρα ιδίως όταν εκεί-

νος είναι µεγαλωµένος µε το 
δίπολο εξιδανίκευσης και υπο-
τ ίµησης αναπτύσσον τας µια 
αν τρική αρρενωπότητα του 
ισχυρού άντρα αλλά ταυτόχρο-
να του ευάλωτου που έχει συχνά 
ή αραιά βίαιες συµπεριφορές, η 
µεγαλύτερη δυσκολία είναι να 
συλλέξουµε στοιχεία του τι εί-
ναι βίαιο, µιας και το συνηθισµέ-
νο για τους περισσότερους από 
εµας το βίαιο µπορεί να σηµαί-
νει µόνο χειροδικία, µιας και η 
ψυχολογική βία που έχει σοβα-
ρές συνέπειες  δεν περιλαµβά-
νεται ως υψίστης σηµασίας µέ-
χρι και σήµερα. 

Όταν ένας άντρας φτάνει στο 
στάδιο να χειροδικήσει (σωµατι-

κός τραυµατισµός) πάνω σε µια 
γυναίκα, µην παραµελήσουµε 
να λάβουµε υπόψιν  ότι είναι το  
προ-τελικό στάδιο της βίας λίγο 
πριν το έγκληµα. 

Τα πρώτα στάδια είναι η συ-
µπεριφορική στάση ζήλιας( ψυ-
χολογική βία), η δεύτερη είναι η 
λεκτική (συναισθηµατική, υποτι-
µητική βία),  µε το δίπολο της µε-
τάνοιας αλλά και επανάληψης, 
αυτος ο κύκλος επίθεσης και 
µετάνοιας µπορεί να ξεκινήσει 
περίπου στους πρώτους 18 µή-
νες της σχέσης µε ήπιες λεκτι-
κές υποτιµήσεις και να  διαρκέ-
σει  εως αρκετά χρόνια µετα το 
πρώτο επεισόδιο. 

Κάποιοι  ερευνητές προσπά-

θησαν να κατανοήσουν καλύτε-
ρα γιατί ορισµένοι άντρες εκδη-
λώνουν επιθετικότητα προς τον 
εαυτό τους, ενώ άλλοι εκφρά-
ζουν το θυµό τους εξωτερικά. 
Μέρος της συλλογής στοιχείων 
όλων των µορφών δυσπροσαρ-
µοστικής συµπεριφοράς φαίνε-
ται να βρίσκεται στον εντοπισµό 
των κοινών αρνητικών διαδικα-
σιών σκέψης που βιώνουν εκεί-
νοι που διατρέχουν υψηλό κίν-
δυνο είτε για αυτοκτονία είτε για 
βία.

■ Τι είναι αυτό που µπορεί τε-
λικά να ενεργοποιεί τέτοιες 
συµπεριφορές;
Αν ξεκινήσουµε την χαρτογρά-

φηση µε µια κυκλική αναζήτη-
ση θα παρατηρήσουµε ότι υπάρ-
χουν κοινές ιστορίες αυτων των 
βίαιων αντρών που αντιπροσω-
πεύουν  την εσωτερίκευση επώ-
δυνων εµπειριών και αρνητικών 
στάσεων που στράφηκαν στο 
εκεί κ τότε προς το παιδί. Αυ-
τός ο εσωτερικός διάλογος ως 
εχθρός που  κάνει τους ανθρώ-
πους να αισθάνονται αρνητικά 
φοβισµένοι και εχθρικά προς 
τον εαυτό τους, λειτουργεί ώστε 
αυτή η εκδήλωση  µετατρέπεται  
το να είναι θυµωµένοι και καχύ-
ποπτοι προς τους άλλους.

Οι άνθρωποι που εκτελούν 
βίαιες παρορµήσεις δικαιο -
λογούν τις ενέργειές τους ως 

Με αφορµή την υπόθεση 
του ποινικολόγου Απόστολου 
Λύτρα, η Κυριακή Μερτζάνη
MSc Σύµβουλος Ψυχικής 
Υγείας και Ιδρύτρια  
του Ψυχοθεραπευτικού 
& Εκπαιδευτικού κέντρου 
Κοχλίας, γράφει 
στην TODAY PRESS.
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MSc Σύµβουλος Ψυχικής 

του Ψυχοθεραπευτικού 
& Εκπαιδευτικού κέντρου 

στην TODAY PRESS.

Η Χαρτογράφηση 
του βίαιου άντρα



ακραίες της στιγµής µε λεκτική 
µετάνοια  παράλληλα όµως νοι-
ώθουν ότι  δικαιωµατικά αυτές 
οι συµπεριφορές βίας είναι άξι-
ες για τα  θύµατά τους. 

Αυτός ο τρόπος σκέψης και 
αντίδρασης που εξορθολογίζει 
την εκδικητική δράση είναι επί-
σης χαρακτηριστικό των δρα-
στών ενδοοικογενειακής βίας. 

Και φυσικά είναι αρκετές οι 
φορές που ακούµε παρανοϊκές 
φράσεις του τύπου:  Ήξερε ποια 
κουµπιά να πατήσει για να µε 
κάνει να εκραγώ!!!

Αν µπορούµε να παρατηρή-
σουµε πως  οι άνθρωποι φοβού-
νται τον θυµό τους και τείνουν 
να τον αποκηρύξουν προβάλλο-

ντάς τον σε άλλους, τότε είµα-
στε πολύ κοντά να καταλάβουµε 
πως κάποιοι άντρες αναπαρά-
γουν τον κύκλο της βίας και 
γιατί αντιλαµβάνονται την κά-
θε συµπεριφορά ως απειλητική 
και επικίνδυνη και τείνουν να 
ενεργούν «προληπτικά» εναντί-
ον των άλλων και συχνά προκα-
λούν την ίδια την επιθετικότητα 
ή την καταχρηστική µεταχείριση 
που φοβούνται.

■ Αντρική Αρρενωπότητα;
Η αρρενωπότητα είναι µια κατα-
σκευή που ξεκινά από τις πρώ-
ιµες εµπειρίες του αγοριού, στη 
σχέση γονέα-παιδιού, στα χαρα-
κτηριστικά των γονέων και στις 

πρακτικές ανατροφής του παι-
διού που πυροδοτούν και εσω-
τερικεύουν την ντροπή µε την 
µορφή εχθρικών σκέψεων και 
στάσεων προς τους άλλους, που 
το τελικό αποτέλεσµα είναι µια 
αυτό-εκπληρωµένη προφητεία 
και ένα σπειροειδές αποτέλεσµα 
που µπορεί να καταλήξει σε µια 
κλιµάκωση επιθετικής συµπερι-
φοράς ή βίας. Η βία µπορεί να 
θεωρηθεί ως επανενεργοποίη-
ση ή δράση από αυτήν την εσω-
τερικευµένη επιθετικότητα.

Αυτή η κατασκευή  αρρενω-
πότητας (επιβεβαίωση...θαυµα-
σµό) εξελίσσεται ως κύρια ταυ-
τότητα των αντρών που έχουν 
ένα κυρίαρχο status, το παρα-

τηρούµε κυρίως σε ηγετικές συ-
µπεριφορές και πατριαρχικές 
κουλτούρες. Υψίστης σηµασίας 
έχει όταν στις συντροφικές σχέ-
σεις εµφανίζονται τα πρώτα ση-
µάδια λεκτικής υποτιµητικής συ-
µπεριφοράς, το ζευγάρι να λάβει 
θεραπευτική υποστήριξη ώστε 
να διαπραγµατευτούν τον  πα-
ρανοϊκό προσανατολισµό που 
πηγάζει από την προβολή των 
δικών τους αρνητικών συναι-
σθηµάτων και φωνών από το 
εκεί και τότε και τους σηµαντι-
κούς  άλλους, στο εδώ και τώρα.

Οµαδική θεραπεία κατά 
του φόβου και της βίας.
Οι πρώιµες τραυµατικές εµπει-

ρίες  του βίαιου ατόµου, τις πε-
ρισσότερες φορές δεν ανιχνεύ-
ονται επαρκώς καθώς  κτίζονται 
σιωπηρά από µικρό καταστά-
σεις και µικρό τραύµατα από 
ανεκπλήρωτες αναπτυξιακές 
επιθυµίες και  αντιδραστικές 
οδυνηρές καταστάσεις που ερ-
µηνεύονται ως  ένα απεχθές 
ελάττωµα ή µια εγγενή εσωτε-
ρική κακία. Συχνά σε αυτές τις 
περιπτώσεις εδραιώνεται ένας 
αµυντικός ιδανικός -εαυτός. Το 
να ανταποκρίνεται κανείς σε 
αυτό το συναισθηµατικά ιδεώ-
δης ιδανικό γίνεται µια κεντρι-
κή απαίτηση για τη διατήρηση 
αρµονικών δεσµών µε τους άλ-
λους «εξιδανίκευσης» ώστε  να 
διατηρηθεί η αυτοεκτίµηση, που 
κάποιες φορές η απαίτηση κατα-
λήγει σε βίαιες συµπεριφορές. 

Η οµαδική θεραπεία λει-
τουργεί στην κατανόηση των 
συστηµικών µικροτραυµάτων 
όχι µόνο για να µπορούµε να 
προσφέρουµε θεραπεία, αλλά 
και για να προβλέψουµε τη φύ-
ση των κινδύνων που ενσωµα-
τώνουν τόσο για τον εαυτό τους 
όσο και για την κοινωνία.

Το βλέµµα και το 
µέλλον των παιδιών
Ταύτιση µε τον Επιτιθέµενο:
Όταν ο θυµός και η επιθετικό-
τητα, φανερή και κρυφή, στρέ-
φονται προς τα παιδιά, συχνά 
παίρνουν την ταυτότητα του πα-
ντοδύναµου, θυµωµένου γονέα. 

Ενσωµατώνουν τις θυµωµέ-
νες στάσεις του γονέα που οδη-
γεί στον ουσιαστικό δυισµό µέ-
σα στην προσωπικότητα µεταξύ 
του εαυτού και των συστηµάτων 
αντι-εαυτού. Αν και η υπεράσπι-
ση της ταύτισης µε τον επιτιθέµε-
νο βοηθά στην ανακούφιση του 
άγχους , µε αυτόν τον τρόπο, το 
παιδί εσωτερικεύει αναγκαστι-
κά τον θυµό ή την οργή του γο-
νέα, τον οποίο µπορεί αργότερα 
να εξαπολύσει σε επιθετικές, βί-
αιες ενέργειες εναντίον άλλων. 
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Η
ταιριαστή εικονοποιία δεν 
είναι απλή εικονογράφη-
ση ενός κειµένου κατά το 
µάλλον ή ήττον περιορι-

σµένου στον γλωσσικό κώδικα. Πρό-
κειται για δευτερογενή εικονοπλασία 
που βοηθάει τον επαρκή, τον µυηµέ-
νο, αλλά και τον νεοφώτιστο αναγνώ-
στη να υπερπηδήσει τα όποια προσλη-
πτικά εµπόδια και να συµπληρώσει τα 
αισθητηριακά του δεδοµένα µε παρα-
γλωσσικά σηµεία φορτισµένα µε πα-
νάρχαια σύµβολα που ενεργοποιούν 
ψυχοσωµατικούς και νοητικούς µηχα-
νισµούς µεγάλης (διαχρονικής ενίοτε) 
εµβελείας.

Πέρα από την εικονοποίηση (πρω-
τογενής συνδυασµός λέξεων σε πα-
ράταξη µε δηµιουργία ενός είδους 
«ιδεογραµµάτων) η µη γραµµική τυ-
πογραφική στοίχιση (το σύστηµα αυ-
τό λέγεται «τρελό» στην στοιχειοθετική 
αργκό) δηµιουργεί µία «παρτιτούρα», 
πάνω στην οποία θα αυτοσχεδιάσει ο 
σιωπηλός αλλά και ο φωναχτός ερµη-
νευτής.

Κάθε ανάγνωση είναι ερµηνεία, 
ανάλογα µε τις προσλαµβάνουσες ει-
κόνες, τα βιώµατα, τις πρόσφατες ή 
παρωθηµένες εµπειρίες, την επικαι-
ρότητα, τη µόδα, την περιρρέουσα 
ατµόσφαιρα, τον πανικό ή τη γαλήνη 
που κυκλοειδώς µάς καταβάλλει εξυ-
ψώνοντάς µας πάνω από τα ρηχά χω-
ροχρονικά σεντόνια τής πλήξης.

Η ποιητική (αλλά και η πεζολογι-
κή) δηµιουργία είναι εξ ορισµού απο-
γειωτική. Άλλως πως δεν έχει νόηµα 
εκείνη η περίεργη δοτική πτώση «ποι-
ητική αδεία». Μπορεί σήµερα να κα-
ταργήθηκαν οι υπογεγραµµένες και 
να µην εκφέρονται πλέον τα µακρά 
ή βραχέα φωνήεντα, τα σύµφωνα 
να προσοµοιάζουν και να οµαδοποι-
ούνται, όµως το καλό που µας έκανε 

η µετανεωτερική αποδόµηση είναι η 
κατάργηση των παραδοσιακών ειδών, 
η διαπίδυση της µίας «φωνητικής» ή 
συµβολικής γλώσσας µέσα στην άλλη, 
το µεγαλείο εν τέλει τής έντεχνης, λε-
λογισµένης ελευθερίας τής έκφρασης.

Μόνο το προσεκτικά δοµηµένο, 
το τεχνουργηµένο, το σοφά λαξεµέ-
νο είναι «αντισεισµικά» διαχρονικό, 
αντέχει δηλαδή στις παντοειδείς κυ-
µατοειδείς απολήξεις τού Συλλογικού 
Θυµικού. Κι όσο κι αν το Πανανθρώ-
πινο Υποσυνείδητο στοιχειώνει την 
ποιητική-καλλιτεχνική δηµιουργία µε 
τους αναπόφευκτους καβαφικούς Λαι-
στρυγόνες-Κύκλωπές του, ακόµα κι η 
πλέον φουρτουνιασµένη θάλασσα εί-
ναι ήρεµη στο βάθος. Έτσι είναι και η 
φορτισµένη µε αρνητική σκεπτοµορ-
φικά απορρίµµατα η λεγόµενη «πε-
ριρρέουσα ατµόσφαιρα» σε µεταβατι-
κές, κρίσιµες εποχές σαν τη δική µας. 
Η ποιητική δηµιουργία έχει γίνει χα-

οτική στα χρόνια τής µεγιστοποιηµέ-
νης εντροπίας που τείνει προς το ζε-
νίθ της. Η προσληπτική ικανότητα τού 
κοινού σε αγχωτικούς καιρούς µειώνε-
ται, τα κριτικά αντανακλαστικά του επί-
σης. Εδώ έρχεται ο ΕΚ∆ΟΤΗΣ, ως 
διαµεσολαβητής – πολύ πριν τον Κρι-
τικό – να συνδυάσει το αριστερό µε το 

δεξί ηµισφαίριο τού εγκεφάλου του 
ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΣ τις αυτόµατες ή 
συνειδητές αντιδράσεις τού επαρκούς 
αναγνώστη, που αναχαράζει τα προ-
σλαµβανόµενα σήµατα µέχρι να αφο-
µοιώσει την πνευµατική τροφή ανάλο-
γα µε τον µεταβολισµό του.

Ο εκδότης τής ποιητικής δηµι-
ουργίας σε παρόντα χρόνο είναι τόσο 
πολύτιµος όπως ο παλαιός βαγενάς 
(εκείνος που έφτιαχνε τα δρύινα βα-
ρέλια) µέσα στα οποία ο καλά διηθη-
µένος µούστος θα βράσει στο σωστό 
περιβάλλον προκειµένου να ολοκλη-
ρωθούν όλες οι χηµικές αντιδράσεις 
µε αριστοτεχνικό τρόπο.

Ο εκδότης πρέπει να είναι λυσιτε-
λής και τελεσφόρος. Σπανίως ποιητής 
και εκδότης, επιµελητής και εικονογρά-
φος, διορθωτής και λογογράφος, κρι-
τικός και γραµµατολόγος, φιλόλογος 
και βιβλιόσκωρος [συγχωρέστε µου 
τον νεολογισµό] είναι ένα και το αυτό 

πρόσωπο. Συνήθως συνεργαζόµα-
στε αρµονικά, µε αγαστή σύµπνοια, 
προκειµένου να επιτευχθεί το βέλτι-
στο αποτέλεσµα. Το άριστο όµως εί-
ναι τόσο σπάνιο, όχι µόνον στον ελ-
ληνικό βιβλιοφιλικό χώρο αλλά και 
στον διεθνή. Στη Γαλλία, µετά τις µυ-
θικές ποιητικές εκδόσεις τού µασσα-
λιώτικου οίκου “Fata Morgana”, τα 
εξώφυλλα έργων συγχρόνων λογοτε-
χνών είναι µάλλον φτωχά και χωρίς 
φαντασία, ενόσω οι «Κλασικοί» επα-
φίενται στην απλή αναγραφή τού ονό-
µατός τους µε µονόχρωµα στοιχεία σε 
ορθογώνιο πλαίσιο.

Υπάρχουν ακόµη ρέκτες εκδότες 
ποιητικής ανάτασης στην Ελλάδα. Θα 
τους χαρτογραφήσουµε συστηµατικά, 
έναν προς µία και µία προς έναν, ελπί-
ζοντας ότι όχι µόνο θα αποδώσουµε 
τιµές στους άξιους, αλλά και θα προ-
σελκύσουν οι ∆άσκαλοι αυτοί νέους 
σπουδαστές ικανούς να ακολουθή-
σουν αυτό το λειτούργηµα.

ΙΩΛΚΟΣ

Ποίηση και εκδοτικοί οίκοι
Ο Κωνσταντίνος Ι. Κορίδης µοιάζει σαν τους τελευταίους εναποµείναντες αναγεννησιακούς τεχνίτες. 
Πιστός στον ∆ιαφωτισµό που άνθισε µε την εφεύρεση τής τυπογραφίας και την άρση των χωροχρονικών 
ορίων, είναι τόσο τελειοθήρας που το ίδιο το αποτέλεσµα των τυπωµένων κοµψοτεχνηµάτων 
του τον δικαιώνει εξυψώνοντάς τον στο επίπεδο συνδηµιουργών που έδωσαν 
στο ποιητικό περιεχόµενο την µορφή που το συµπληρώνει.

Πιστός στον ∆ιαφωτισµό που άνθισε µε την εφεύρεση τής τυπογραφίας και την άρση των χωροχρονικών 

Ποιητής-θεατρολόγος-µεταφρασεολόγος-κριτικόςhttps://konstantinosbouras.gr

Η ποιητική δηµιουργία 
έχει γίνει χαοτική 

στα χρόνια τής 
µεγιστοποιηµένης 

εντροπίας που τείνει 
προς το ζενίθ της. Η 

προσληπτική ικανότητα 
τού κοινού σε αγχωτικούς 

καιρούς µειώνεται, τα 
κριτικά αντανακλαστικά 

του επίσης.
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Από τη
Άντα Λεούση

Αριθµολόγος 
-Μελλοντολόγος-Αστρολόγος

● 210-4131584 ● 210-4222828 ● 6971709239 (what’s up) ● 6932232132 (vodafone)
● Email: aleousi@gmail.com ● FB: @leousianta ● Site: www.virginialeousi.com

Τηλέφωνα για προσωπικό ή τηλεφωνικό ραντεβού
µε δυνατότητα πρόβλεψης και µέσω εφαρµογής:

3131

Στις 22 η Πανσέληνος στον Αιγόκερω, φέρνει στην επιφάνεια επαγγελµατικά και οικονοµικά προβλήµατα που χρειάζονται αλλαγές και όχι συµβιβασµούς. 
Αποφύγετε σπασµωδικές ενέργειες που δε θα φέρουν επιθυµητά αποτελέσµατα και εστιάστε στην οργάνωση και στη σκληρή δουλειά. Σε προσωπικό 
επίπεδο βελτιώστε τις σχέσεις σας και ενισχύστε τους δεσµούς σας. Επηρεάζονται περισσότερο τα ζώδια του παρορµητικού σταυρού (Κριός, Καρκίνος, 

Ζυγός, Αιγόκερως). Στις 26 ο Ερµής στον Καρκίνο σε τρίγωνο µε τον Κρόνο στους Ιχθείς, απαιτεί υπευθυνότητα και προσήλωση στους στόχους. 

Bελτιώστε τις σχέσεις σας και ενισχύστε τους δεσμούς σας

ΚΡΙΟΣ
∆ιαπιστώνετε πλέον πως είστε πολύ κοντά σε 
µια µεγάλη απόφαση και αν υπερισχύσει η λογι-
κή σας, θα µπορέσετε να είστε πιο ξεκάθαροι για 
το ποια θα είναι τα βήµατα που θα ακολουθήσε-
τε. Μη δέχεστε περιορισµούς που σας φέρνουν 
σε συναισθηµατικά αδιέξοδα και φροντίστε να 
έχετε καλυµµένα τα νώτα σας. Ξέρετε προκατα-
βολικά πως οι υπηρεσίες που θα προσφέρετε δε 
θα πληρωθούν αναλόγως.

ΤΑΥΡΟΣ
Η λίµπιντό σας θα είναι ανεβασµένη και αυτό 
ίσως σας ωθήσει να απαρνηθείτε συνειδητά την 
εργασιοµανία. Μπορεί να σας φανεί χρήσιµο 
αφού ακόµα δεν έχετε µάθει να ελέγχετε πλή-
ρως τη συµπεριφορά σας και οι αντιπαραθέσεις 
στον επαγγελµατικό σας χώρο εκτός του ότι δε 
χρειάζονται, µπορούν να προκαλέσουν επιπτώ-
σεις στις συνεργασίες σας. Εάν θέλετε να αυξή-
σετε τα εισοδήµατά σας σκεφτείτε τρόπους µε 
τους οποίους θα επενδύσετε το χρόνο σας, πριν 
αυξηθούν σηµαντικά οι ανάγκες σας.

∆Ι∆ΥΜΟΙ
Βρίσκεστε σε φάση ριζικών αλλαγών γι’ αυτό 
µη φοβηθείτε και κλειστείτε στον εαυτό σας. Η 
βδοµάδα που θα διανύσετε έχει πολλά να σας 
προσφέρει και θα σας τα δώσει αρκεί να είστε 
ειλικρινείς και να σταµατήσετε να παίζετε παι-
χνίδια χωρίς τέλος. Εάν δε βοηθήσετε εσείς οι 
ίδιοι τον εαυτό σας µην περιµένετε να το κάνει 
κάποιος άλλος. ∆ώστε του αυτό που του αξίζει 
πραγµατικά και δεν είναι τίποτα λιγότερο από το 
να είστε κυριολεκτικά ευτυχισµένοι. 

ΚΑΡΚΙΝΟΣ
Οι αναπόφευκτες ανακατατάξεις στην προσωπι-
κή σας ζωή είναι προβλεπόµενες, αφού νιώθε-
τε πως θέλετε να ξεφύγετε από παλιές σχέσεις 
και έτσι προσπαθείτε να δηµιουργήσετε καινού-
ριες. Οι σκέψεις σας είναι πολλές και διαλέγε-

τε για µια ακόµα φορά το µοναχικό δρόµο, µε 
σκοπό να γεµίσετε τις µπαταρίες σας. Κάντε την 
αποχή σας από τα κοινά, αν νοµίζετε ότι αυτό 
θα σας βοηθήσει. Το κλίµα που διαµορφώνε-
ται γύρω σας προσφέρεται για να προασπίσετε 
κάποια αιτήµατά σας.

ΛΕΩΝ
Η διάθεσή σας να βγάλετε στην επιφάνεια κά-
ποιες παρασπονδίες τρίτων για να έχετε καθα-
ρή τη συνείδησή σας ίσως τελικά να γίνει και η 
αιτία να δηµιουργήσετε προστριβές. Σκεφτείτε 
πριν δράσετε και ιδιαίτερα αν σκοπεύετε να αλ-
λάξετε πορεία. Προσαρµοστείτε σε µια αλυσί-
δα γεγονότων που σίγουρα σας δίνει µηνύµα-
τα επαναπροσδιορισµού της στρατηγικής σας. 
Οι ενστάσεις γύρω σας µπορούν να ενταθούν 
όταν παίρνετε αποφάσεις που δεν προκύπτουν 
µέσα από διάλογο.

ΠΑΡΘΕΝΟΣ
Οι µισοί από εσάς που είστε δεσµευµένοι  τα 
πάτε αρκετά καλά µε το σύντροφό σας και θα τα 
πάτε ακόµα καλύτερα, όµως, οι άλλοι µισοί έχε-
τε εγκλωβιστεί σε µία σχέση που έχει τελειώσει 
στην καρδιά σας και δεν έχει να σας προσφέρει 
και να της προσφέρετε τίποτα πια, µόνο και µό-
νο για να αποδείξετε πως θα σταµατήσετε να εί-
στε αυτοκαταστροφικοί και ότι θα βγάλετε τους 
άλλους ψεύτες για αυτά που βλέπουν  και ει-
σπράττουν. 

ΖΥΓΟΣ
Αναρωτηθείτε αν αξίζει τον κόπο να καταστρέ-
ψετε τη ζωή σας, για να βγείτε νικητές σε ένα 
παιχνίδι που µόνοι σας αρχίσατε. Τα πράγµα-
τα θα δυσκολέψουν καθώς ο σύντροφός σας 
θα ζητήσει περισσότερες δεσµεύσεις από εσάς. 
Επειδή ανήκετε σε εκείνα τα ζώδια που όταν 
αποφασίσουν γάµο θα είναι για µια φορά, αντί 
να πείτε ναι πείτε τέλος και δώστε την σκυτά-
λη σε εκείνο το άτοµο που έχει κλέψει την καρ-
διά σας και αισθανθείτε την ψυχή σας πιο γεµά-
τη από ποτέ

ΣΚΟΡΠΙΟΣ
 Όσοι εξακολουθείτε να είστε αδέσµευτοι κοιτάξ-
τε προσεκτικότερα γύρω σας, αφού το άλλο σας 
µισό είναι πολύ κοντά σας και µάλλον συνεχί-
ζετε να αγνοείτε την ύπαρξή του. Ανοίξτε τα µά-
τια σας και αφήστε τον έρωτα να µπει στη ζωή 
σας. Ζήστε την κάθε στιγµή σαν να είναι µονα-
δική και αναντικατάστατη. Έτσι κι αλλιώς αξί-
ζετε πολλά και ήρθε η ώρα να εισπράξετε την 
εκτίµηση που καιρό τώρα δεν έχετε εισπράξει.

ΤΟΞΟΤΗΣ
Μοιραστείτε µε τους δικούς σας ανθρώπους 
τους φόβους και τις ελπίδες σας και θα ανακα-
λύψετε πως η επιβεβαίωση ότι βαδίζετε σωστά 

θα αναπτερώσει το ηθικό σας. Πρέπει να κατα-
λάβετε πως είστε υπεύθυνοι για τα καλά και για 
τα άσχηµα που σας συµβαίνουν και όχι να επιµέ-
νετε πως όταν περνάτε καλά οφείλεται στις κινή-
σεις σας και όταν περνάτε άσχηµα φταίνε πάντα 
οι άλλοι, γιατί µόνοι σας θα δώσετε δικαιώµατα 
και θα έχουν και δίκιο.

ΑΙΓΟΚΕΡΩΣ
Η σκληρή γλώσσα που µπορεί να χρησιµοποι-
ήσετε πιθανώς να σας βγάλει από µια δύσκολή 
θέση, αλλά ίσως και να σας κρατήσει σε αγω-
νία για την έκβαση που µπορεί να έχει µια συ-
ζήτηση. Πριν αρχίσετε την επίθεση σε στενούς 
συνεργάτες, διασταυρώστε κάποιες πληροφορί-
ες που µπορεί να σας δηµιουργήσουν πρόβληµα 
χωρίς λόγο. Οι ανοιχτοί λογαριασµοί που έχετε 
αφήσει εδώ και καιρό, πρέπει να κλείσουν. Οι 
συγκυρίες θα σας οδηγήσουν στο να διαλέξετε 
σε διαφορετικές δραστηριότητες.

Υ∆ΡΟΧΟΟΣ
Εργαστείτε µαζί µε τους συνεργάτες σας για 
έναν κοινό σκοπό που θα σας αποφέρει κέρδη. 
Μην αρνηθείτε τη βοήθεια που προσφέρουν κά-
ποιοι από τους φίλους σας που ενδιαφέρονται 
για εσάς. Πρέπει να είστε τόσο ξεκάθαροι µε τον 
εαυτό σας όσο και µε τους άλλους. Εάν δεν έχε-
τε όρεξη για δουλειά αντί να πιέζετε τον εαυτό 
σας, ξεκουραστείτε. Επικεντρώστε το ενδιαφέ-
ρον σας σε ουσιαστικά θέµατα, καθώς η αύξηση 
της παραγωγικότητάς σας θα εκτιµηθεί.

ΙΧΘΥΣ
Περιορίστε όσο µπορείτε τα συναισθήµατά σας 
που αυτή την περίοδο φτάνουν στα άκρα. Για 
τους περισσότερους από εσάς τα αποτελέσµατα 
στον επαγγελµατικό σας χώρο θα είναι θετικά. 
Η νοσταλγία και οι αναµνήσεις δε θα σας βοη-
θήσουν να ξεπεράσετε την κακή σας διάθεση. 
Αποφύγετε την κτητική διάθεση που έχετε, κα-
θώς καταλυτικό ρόλο θα παίξει η παρουσία φί-
λου σας. Βγάλτε τελείως από τη ζωή σας ότι σας 
φαίνεται άχρηστο και σας κουράζει.



Η ατάκα 
της

εβδοµάδας

Όλοι οι κακοποιητές πρέπει
να πάρουν ένα μήνυμα, ότι το μέλλον

τους δεν είναι καλό
Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
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να πάρουν ένα μήνυμα, ότι το μέλλον

Μιχάλης Χρυσοχοΐδης
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Απορώ τι µικρόβιο είναι αυτό που υπάρχει στο δηµαρχείο 
της Αθήνας και στην πλειοψηφία τους, όσοι αναλαµβάνουν 
τη θέση του δηµάρχου, µετά από κάποιο διάστηµα θέλουν να 
γίνουν πρόεδροι στο κόµµα τους. 
∆εν τον γνωρίζω πολύ καλά τον 
κύριο ∆ούκα, αλλά πραγµατικά 
προσπαθώ να αντιληφθώ το 
µέγεθος της αλαζονείας, έχοντας 
εκλεγεί πριν λίγους µήνες να 
παρουσιάζεται ως υποψήφιος 
για µια «κεντροαριστερά», µε 
µηδενικό έργο µέχρι στιγµής, 

µε µια Αθήνα στον αυτόµατο πιλότο και στην κυριολεξία να 
βρίσκεται στη χειρότερη κατάσταση. Κύριε δήµαρχε, µε κάθε 
καλή πρόθεση αλλά και έντονη ανησυχία, σας απευθύνω 

δηµόσια έκκληση  να ασχοληθείτε 
πρώτα µε την πόλη µας, να δείτε το 
χάος που επικρατεί στις γειτονιές 
µας και κυρίως να γνωρίσετε 
τους ανθρώπους που σας 
εµπιστεύτηκαν και έπειτα κάθε 
σας φιλοδοξία είναι απολύτως 
σεβαστή και σας ευχόµαστε καλή 
επιτυχία.

Αχ Αθήνα µου…

Γράφει
ο Ανέστης Γερονικολάκης
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Να περάσει
ο επόµενος.. .
Θα κάνω µια πρόβλεψη , έτσι χωρίς 
να ξέρω κάτι…., και αν θέλετε 
κρατήστε την, ότι µετά την ανασύνταξη 
δυνάµεων και αλλαγή προσώπων 
στην κυβέρνηση, θα έχουµε και ισχυρή 
παρέµβαση, µε εντολή Μητσοτάκη, 
στη δοµή της Πειραιώς. Αξίζει να αναφέρω ότι η γραµµατέας του 
κόµµατος Μαρία Συρεγγέλα, που πολλές φορές τα βρήκε σκούρα 
έχοντας να αντιµετωπίσει τους «µαθουσάλες» του κοµµατικού 
µηχανισµού, στάθηκε αξιοπρεπώς στο ύψος των περιστάσεων ως 
προς την οργάνωση της «γαλάζιας» παράταξης κατά την προεκλογική 
περίοδο. Ωστόσο, φαίνεται ότι αυτό δεν ήταν αρκετό και ήδη σε ένα 
από τα συρτάρια του πρωθυπουργού υπάρχουν οι προτάσεις για τον 
επόµενο γραµµατέα του κόµµατος, καθώς και για τα στελέχη που 
θα κληθούν να αναλάβουν κοµβικές θέσεις, σχεδιάζοντας µια πιο 
ευέλικτη σύνθεση που θα βρίσκεται σε άµεση επαφή µε το σύνολο της 
κυβέρνησης.

Αντάρτες του γλυκού νερού
Κάπου πήρε το αφτί µου για κάτι δυσαρεστηµένα «γαλάζια» 
παλικάρια ανά την Ελλάδα, που περίµεναν να µπουν στην 
κυβέρνηση, παρόλο που είχαµε να δούµε τη φατσούλα τους και να 
ακούσουµε τη φωνούλα τους κάτι χρόνια. Οργανώνουν «αντάρτικο» 
µε εµφανίσεις τους σε κανάλια και ραδιόφωνα, προκειµένου, όπως 
λένε, να δείξουν τη δυσαρέσκειά τους για χειρισµούς της κυβέρνησης. 
Μα τώρα το θυµήθηκαν; Πολύ έξυπνη η στρατηγική τους για να 
διευκολύνουν απλά τον Κυριάκο Μητσοτάκη να τους «αποτελειώσει». 
Θα επανέλθω µε ονόµατα και «γαργαλιστικές» λεπτοµέρειες…

Τον στηρίζει
Αναµφίβολα, οι επισκέψεις του 
πρωθυπουργού στα υπουργεία που 
άλλαξαν ηγεσία, αποτελούν κάτι το 
εθιµοτυπικό, αλλά και ουσιαστικό ως 
προς τη λειτουργία της κυβέρνησης µετά 
από κάθε ανασχηµατισµό. Ωστόσο, 
σας λέω µε πλήρη επίγνωση ότι η 
άµεση παρουσία του στο υπουργείο 
Ανάπτυξης, στο πλευρό του Τάκη 
Θεοδωρικάκου έστειλε ένα ξεκάθαρο µήνυµα στήριξης στο πρόσωπο 
του νέου υπουργού και αυτό κυρίως γιατί η επαναφορά του στο 
κυβερνητικό σχήµα φαίνεται να «ενόχλησε» πολλά επώνυµα και 
ανώνυµα Μέσα, µε τον Κυριάκο Μητσοτάκη να τους δείχνει ότι η 
επιλογή του δεν επιδέχεται «παραφωνίες»…

Έρωτας «φυγάς»
Μαθαίνω για πρωτοκλασάτο στέλεχος της κυβερνητικής 
παράταξης πως έχει θολώσει τόσο πολύ από τον έρωτά του για την 
γοητευτική σύντροφό του, που ξεχνά να πάει σε συναντήσεις και 
κοινοβουλευτικές του υποχρεώσεις. Και εµείς ερωτευτήκαµε, αλλά 
δεν κάναµε έτσι ρε παιδιά…

SOS
Μη σας κάνει εντύπωση ότι πρόκειται για µια «γέφυρα» Μητσοτάκη 
σε Σαµαρά µέσω της αξιοποίησης του Κώστα Καραγκούνη στην 
κυβέρνηση… λέω εγώ τώρα, µε το φτωχό µου βορειοελλαδίτικο 
µυαλό...

Με κάθε επιφύλαξη
Κάτι παραπάνω από αισθητή 
έχει αρχίσει να γίνεται η 
παρουσία του Γιώργου 
Μυλωνάκη, όχι µόνο στο 
Μέγαρο Μαξίµου, αλλά και 
στο σύνολο της κυβέρνησης 
και της παράταξης της Ν∆. 
Εκτός από µανίκια, µαθαίνω 
ότι σηκώνει και πολλά 
τηλέφωνα, είτε για συναντήσεις 
είτε για απλές «συστάσεις» και «µασάζ», όπου 
χρειάζεται. Σύµφωνα µε µια πολύ καλή µου 
πηγή πληροφόρησης, που σπάνια πέφτει έξω, 
ο στενός συνεργάτης του Κυριάκου Μητσοτάκη 
είναι αποφασισµένος να κάνει «χειρουργικές» 

κινήσεις, τις οποίες έχει 
περισσότερο από ποτέ ανάγκη 
η κυβερνητική παράταξη. Η 
αλήθεια είναι ότι από τη µέρα 
της αποχώρησης του ισχυρού 
Γρηγόρη ∆ηµητριάδη από 
το Μαξίµου, είναι ίσως η 
πρώτη φορά που βλέπω µια 
ενδιαφέρουσα κινητικότητα 
από τα «πάνω» προς τα «κάτω», 

χωρίς να θέλω να στενοχωρήσω κανέναν.  
Έχοντας µάθει πάντα να κρατάω «µικρό καλάθι» 
και επειδή από τη φύση µου ως άνθρωπος είµαι 
επιφυλακτικός και εξαιρετικά υποµονετικός… θα 
επανέλθω λίαν συντόµως.

}
Κυρία µου, 
συγκρατηθείτε…
Είναι πολύ νωρίς να κρίνουµε τα νέα 
πρόσωπα που επέλεξε ο πρωθυπουργός 
στον πρόσφατο ανασχηµατισµό, ωστόσο 
επειδή αυτή η στήλη έχει δώσει όρκο 
ειλικρίνειας, δε µπορώ να µην επιστήσω 
την προσοχή στους επιτελείς του Μαξίµου 
για ένα υπουργείο όπου από 
τις πρώτες κιόλας ώρες η νέα 
υφυπουργός σήκωσε «κεφάλι» 
και δεν τα βλέπω καλά τα 
πράγµατα. Γυναικεία υπόθεση θα 
µου πείτε, ωστόσο ευελπιστώ ότι η 
υπουργός θα το «µαζέψει», µε την 
σοβαρότητα που τη διακρίνει… ?

Άξιος
Το νέο «άλογο» στη σκακιέρα του πρωθυπουργού λέγεται Βασίλης Οικονόµου, 
αφού µε τον ανασχηµατισµό της νέας κυβέρνησης, πριν καλά-καλά 
ολοκληρωθεί, έκανε ντου στα αµαξοστάσια βάσει των νέων του καθηκόντων 
και έδειξε την τάση που θα επικρατήσει για δουλειά και συνέπεια στα υπουργικά 
καθήκοντα! Εάν έχουν λάβει και υπόλοιποι υπουργοί που 
προστέθηκαν στη νέα κυβέρνηση το µήνυµα, όπως όλα 
δείχνουν θα έχουµε άµεσα αποτελέσµατα ως προς την 
καλύτερη λειτουργία του κράτους!

ολοκληρωθεί, έκανε ντου στα αµαξοστάσια βάσει των νέων του καθηκόντων 
και έδειξε την τάση που θα επικρατήσει για δουλειά και συνέπεια στα υπουργικά 
καθήκοντα! Εάν έχουν λάβει και υπόλοιποι υπουργοί που 
προστέθηκαν στη νέα κυβέρνηση το µήνυµα, όπως όλα 
δείχνουν θα έχουµε άµεσα αποτελέσµατα ως προς την 
καλύτερη λειτουργία του κράτους!
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